



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات جلسه روز پنج‌شنبه (۹) آذرماه ۱۳۵۷ شمسی

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- تقدیم تذکر و سؤال از دولت بوسیله آقایان: دکتر تجدد- طاهر جوکار- مجتبی عالمی- رحیمی لاریجانی- دکتر قدرت الله واحدی- رحمان قلی سیدی- تقی زاده منطری- ساری اصلانی- خانلر قراچورلو- دکتر محمدی کوشکی- شادلو.
- ۳- بیانات قبل از دستور آقایان: رضوی نژاد (ضمناً طرحی هم تقدیم کردند) ایرج مهرزاد- مهدی آستانه‌ای- دکتر فتح الله سلیمانی سواد کوهی- رستم رفعتی- غلامحسین دانشی- جعفر منصوریان- نعمت الله قاضی (سؤالی نیز تقدیم کردند) دکتر فروزین.
- ۴- تقدیم سؤال بوسیله آقای دکتر حسین طبیب.
- ۵- تقدیم دو طرح بوسیله آقای سید علی صائب.
- ۶- تقدیم تذکر بوسیله آقای دکتر پرویز اربابی.
- ۷- تقدیم ۲ طرح از طرف فراکسیون آزاد بوسیله آقای علی نظمی.
- ۸- تصویب صورت جلسات شنبه ۲۷ آبان ماه (جلسه ۱۹۵) و صبح سه شنبه ۳۰ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۶).
- ۹- اخذ رأی نسبت به گزارش کمیسیون محاسبات و تصویب تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ مجلس شورای ملی.
- ۱۰- تقدیم اصلاح بودجه سال ۱۳۵۷ وزارت کار و امور اجتماعی بوسیله تیمسار باقر کاتوزیان.
- ۱۱- تقدیم لایحه «نیحوة وصول حقوق دولتی در موارد قهری و اضطراری» بقید دو فوریت بوسیله جناب حسنعلی مهران وزیر امور اقتصادی و دارائی.
- ۱۲- معرفی آقای محسن هادوی بوسیله وزیر امور اقتصادی و دارائی بعنوان معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی.
- ۱۳- طرح گزارش کمیسیون شور اول اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۵ قانون کار.
- ۱۴- تقدیم طرح بوسیله آقای کبیری.
- ۱۵- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: دکتر حبیب دادفر - بنی احمد - یزدی - فرمان - مظهری - هرزندی - جلال هارسامطلق - محسن پزشکیپور - اخلاق پور - سید محمد جزایری - دکتر عادلانی رانکوهی - دکتر رحمانی - نواب صفا - تقی زاده منطری - اسحقی نژاد - راشدی - قائمی - شهبازی - اتخار - دکتر شیر - قاضی - دکتر شیروانی.
- ۱۶- طرح و تصویب گزارش کمیسیونها راجع به تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۷- قرائت چند طرح.
- ۱۸- بیانات آقای رئیس راجع به طرح‌های تقدیمی نمایندگان.
- ۱۹- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده پایان جلسه.

جلسه ساعت نه و بیست دقیقه صبح به ریاست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس- اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه - آقایان: ابطی- جعفری- دکتر ابوالهدی - اردلان- الداغی- باقری- دکتر برومند- بزرگ زادم- دکتر بقائی- پردلی- پیر- پیشوائی- توتونچیان- جباری- رحیم زادم- دکتر رشید یاسمی- رضوانی- ساگینیان- سید کلال- سیدی- شهرستانی- صحرایی- صفری- پور- طباطبائی- فلاح مقدم - مانی- مهرزاد- ریاضی- میرلشاری- نوربخش- خانمها: زاهدی- نائینی- طبا.

۲- تقدیم تذکر و سؤال از دولت بوسیله آقایان: دکتر تجدد طاهر جوکار- مجتبی عالی- رحیمی لاریجانی- دکتر قدرت الله واحدی- رحمان قلی سیدی- تقی زاده منطری- ساری اصلانی- خانلر قراچورلو- محمدی کوشکی- شادلو.

رئیس - سؤالات و تذکرات بدولت ابلاغ میشود.

۳- بیانات قبل از دستور آقایان: رضوی نژاد (ضمناً) طرحی هم تقدیم کردند) ایرج مهرزاد- مهدی آستانه‌ای- دکتر فتح الله سلیمانی سواد کوهی- رستم رفعتی- غلامحسین دانشی- جعفر منصوریان- نعمت الله قاضی (سؤالی نیز تقدیم کردند) دکتر فروزین.

رئیس- نطق‌های قبل از دستور را شروع می‌کنیم. آقای رضوی نژاد بفرماید.

رضوی نژاد - همکاران گرامی، این روزها سیاهه‌ای از طرف کارکنان بانک مرکزی توزیع شده که در جامعه و در هر محفل و مجمع در این خصوص شایعاتی است من کاری به صحت و سقم قضیه ندارم ولی بهر صورت چون میزان فساد بالا است و جامعه باور خود را نسبت به بعضی از افراد حاکم از دست داده و هر سیاهه دروغی را باور می‌کند من خواستم با طرح این مطلب و بررسی عوامل فساد و اشاره به علل و جهات اینکه فاسدین مبادرت به این کار کرده‌اند شاید نتیجه‌ای بدست بیاید فساد چند مسأله است. عوامل مختلفی موجب بوجود آمدن فساد شد و در درجه اول زمین و طرح محدوده و خارج محدوده عده‌ای را بناحق صاحب پول نمود کسانیکه لیاقت برخورداری از این همه ثروت را نداشتند، تولزن زندگی را بر هم زدند رابطه مزد و حقوق را از بین بردند استاد دانشگاه به لحاظ کمی حقوق قادر به ادامه زندگی

قضات ما از عدلیه رفته‌اند در حالیکه ما باید باین نکته توجه داشته باشیم که قاضی رانمی‌توانیم از خارج بیاوریم این کارشناس خارجی نیست این یک فرد مصلح ملی است که در اجتماع باید پرورش یابد و خوب قضاوت کند و صلاحیت دادگستری را بازمه متأسفانه به بعضی مقامات دادیم که نه صلاحیت علمی داشتند و نه صلاحیت اخلاقی (صحیح است) از قدیم گفتند: قاضی بی‌دین و دانش پاسدار دادنیست، و به شورای داورى اختیاراتی دادیم که نمی‌باید، یا اطاق اصناف تشکیل دادیم که نه صلاحیت اخلاقی داشت و نه صلاحیت صنفی چه امتیازاتی ب مردم دادند و چه کارهایی برای مردم کردند؟ هیچ، و در عوض چقدر بازداشت غیر قانونی کردند که موجب عصیان و تحریک جامعه شد (آفرین) ما لایحه از کجا آورده‌ای را بکلی فراموش کردیم. اگر این لایحه را اجرا می‌کردیم امروز نمی‌توانستند عده‌ای این سیاهه را منتشر کنند و موجب بی‌اعتقادی و ناپاوری افراد جامعه شوند من در این چند روزه با هر کسی صحبت کردم بسیار از این جریان عصبانی بود و بسیار تعجب میکردند در حالیکه معتقدم باید وزارت دادگستری بزودی زود در صحت و سقم این قضیه تحقیق کند تا مردم را از واقعیت این جریان آگاه سازد بطور کلی شغل و مقام دولتی از دایره فضیلت و اخلاق خارج شده بود هر کس به لحاظ روابط خاصی که داشت میتوانست هر پستی را بگیرد و رابطه جای ضابطه را گرفته بود در حالیکه ما باید در این فضای باز سیاسی اجازه ندهیم که بعضی از وابستگان مقامات ب خود پستی را اشغال کنند. مسئولین مالی مملکت باید بکارشان نظارت بیشتری داشته باشند اگر امروز یک آگهی استخدام وزارت آموزش و پرورش بدهد هیچکس نمی‌رود ولی وقتی وزارت دارائی یک آگهی میدهد هزاران نفر هجوم می‌برند. پایه‌های فضیلت و تقوا سست شده، امور مالی بیشتر مطمع نظر است، ما نباید اجازه دهیم در زمان صلح موقعیت اقتصادی موجب شود که عده‌ای بناحق ثروتمند شوند و مالیات خود را بموقع ندهند.

مظهری- از دزدی که مالیات نمی‌گیرند!

رضوی نژاد - و اگر جلوی فساد گرفته نشود هیچک از برنامه‌های اقتصادی و عمرانی ما جامه عمل نخواهد پوشید و این فیثادمثل خوره زیر بنای اقتصادی و اخلاقی ما را خواهد خورد. امروز می‌بینیم که افرادی بهره‌گیری غلطی از زندگی کرده‌اند و درآمد نامرئی بدست آورده‌اند و زندگی را بر مردمی که درآمد منظمی دارند تنگ نموده‌اند

درآمدهای مادران چند ساله زیاد شده و از این موقعیت عده‌ای سوء استفاده کردند و چه بسا بخش خصوصی بیشتر از بخش دولتی و باید نظارتی بوجود آورد و آزادی داد که مقامات بلند پایه نتوانند از شغل و مقام خود سوء استفاده کنند. باید زندگی خصوصی و اقتصادی مقامات مسلکتی از هرگونه پیرایه دوراز تقوی و پرهیز کاری بری باشد تا مردم جامعه تحت تأثیر زندگی معنوی آنان قرار گیرند و جوانان مملکت از راه‌وروش آنان بی‌روی نمایند و الگوی خود قرار دهند اگر در جامعه نفوذ معنوی و اخلاقی حاکم نباشد دامنه تنازع افراد بخاطر زیست مادی و پیروی از قانون جنگل آرامش و آسایش را سلب خواهد نمود اشکالاتی که در حال حاضر در جامعه ما وجود دارد بر خورداری غیر طبیعی و غیر قانونی عده‌ای از ثروت ملی مایوده که در تقسیم و توزیع درآمد ملی رعایت عدالت صورت نگرفته و ظهور و بروز اینکار در خارج از کشور بیشتر بچشم می‌خورد و آن دانشجوی ایرانی مقیم خارج که ناظر خرید کلان و عیاشی و بازی قمار بی حد و حساب فلان مقام دولتی یا بخش خصوصی میشود تصور خاصی از وضع اجتماعی امروز ما خواهد داشت و بهر صورت پست و مقام دولتی نباید اسباب ثروت اندوزی برای سالیان آینده باشد چه با وضع مقررات بازنشستگی و سایر مقررات رفاهی هر مقام دولتی باید زندگی آرام و راحتی را در پیش داشته باشد و ثروت بلا جهت قانونی نظم اقتصادی و اخلاقی جامعه را مختل نموده و زندگی را با افراد مؤمن و معتقد با اصول اخلاق و مقررات سخت و نا هموار خواهد ساخت جامعه با اعمال اصل نظارت نباید اجازه دهد که بهره‌گیری غلط و غیر قانونی از ثروت ملی موجبات ناراحتی و تحریک اعصاب مردم گردد مقام دولتی باید بر پایه معنویت و فضیلت انسانی استوار گردد تا جوانان ما در آینده نزدیک که مصدر امور حساس مملکت میشوند با برخورداری از محیط معنوی جرات تخطی و تجاوز ب حقوق و حدود قانونی را نداشته باشند و مقام مسئول مالی مملکت نیز باید بداند امکان بهره‌گیری غلط از ثروت ملی در این برهه از زمان وجود نداشته و ملت ایران با رشد سیاسی و اجتماعی که دارد افراد خاصی ب حقوق عمومی رارسوا خواهد ساخت و ملت ایران با اعمال اصل نظارت ملی اجازه نخواهد داد که افراد از گذر اتفاق و شانس و تقلب و تجاوز ب حقوق عمومی صاحب مال و منال باد آورده شوند و در موقع بحران حکومت مملکت سرمایه کشور را بخارج منتقل نمایند و در امر دفاع

ملی و حفظ حقوق و حدود و ثغور مملکت را فراموش نمایند مقامات دولتی که بلحاظ داشتن مشاغل حساس و موقعیت ممتاز بجای انجام وظیفه به ثروت اندوزی بی حساب مبادرت نموده اند باید در پیشگاه ملت ایران محاکمه شوند و اموالشان که فاقد شرایط قانونی و شرعی بوده بشفع خزانه ملت مصادره گردد و برای عبرت دیگران هم باشد مجازات محکوم شوند اگر دولت ایران هر چه زودتر نسبت بکار این دزدان مملکت و ملت در مراجع قضائی اقدام و تعقیب نکند و مردم را مایوس نماید جامعه ما با ورو اعتقاد خود را از دست خواهد داد و نظم زندگی بهم خواهد خورد. (احسن)

ومن برای کسانی که اموالی را اندوخته اند بناحق ، بدون اینکه فعالیتی کرده باشند به کمک چند نفر از دوستان مجتبی طریقی تهیه کرده ام که امروز تقدیم میکنم انتظار دارم با تصویب این طرح در مجلس مجازات متجاوزین در اسرع وقت صورت گیرد. (نمایندگان - انشاء الله) (احسن)

رئیس - آقای مهرداد تشریف بیاورید.

ایرج مهرداد - سه دقیقه از وقت رابه آقای آستانه ای میدهم.

جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند، بنده نطق قبل از دستور خود را با تجلیل از پیام روز پانزدهم آبانماه گذشته شاهنشاه آریامهر خطاب بملت عزیز ایران که فرمودند: انقلاب ملت ایران علیه ظلم و فساد نمیتواند مورد تأیید من نباشد شروع میکنم. (احسن)

این پیام خوشبختانه در مراسم سلام و شرفیابی یا نمایندگان مجلس شورای ملی ما و بهنگام پاسخگویی بعرض شادباش جناب آقای رئیس مجلس از طرف شاهنشاه آریامهر ابتدا بساکن تکرار فرمودند نه یکمرتبه بلکه صد مرتبه و برای همیشه بعقیده خود باقی هستم و مردم را اطمینان میدهم.

ملاحظه بفرمائید؟ در این پیام شاهنشاه میفرمایند: من آگاهم که بنام جلوگیری از آشوب و هرج و مرج این امکان وجود دارد که اشتباههای گذشته و فساد و اختناق تکرار شود..... الی آخر

بنده بموقع طرح برنامه دولت تیمسار ارتشبد از هاری بشهادت نامه ای که در اداره کل بازرسی مجلس شورای ملی موجود است با اعتماد بصراحت و صداقت شاهنشاه در پیام تاریخی خود و اینکه دولت ارتشبد از هاری بدنبال این پیام و برای اجراء منشوران از طرف معظم له به این سمت برگزیده شده و لاجرم رأی اعتماد مجلس را بدنبال

خواهند داشت بنام موافق مشروط نسبت ببرنامه دولت ایشان بنام نمام نمام ولی متأسفانه حوادث جانگداز و کشتار بیرحمانه روز عید غدیر خم در شهر شیراز که از زمین و هوا مردم را در مسجد یعنی خانه خدا و حوالی آن برگبار مسلسل بستند موجب شد که نام خود را از ردیف موافقین حذف و یصف مخالفین بیبندم. (احسن) که بدیهی است متأسفانه بلحاظ تصویب پیشنهاد کفایت مذاکرات در برنامه دولت از طرف اکثریت نمایندگان محترم امکان بحث در برنامه دولت میسر نشد ولی نکاتی را میخواستم خارج از برنامه دولت تلویحاً عرض کنم که هم اکنون با آنکه مدتی از آن میگذرد و بلحاظ عدم تشکیل جلسه علنی مجلس از آن تاریخ تاکنون ممکن نگردیده باطلاع میرساند.

روز عید غدیر خم که در وصف و اهمیت آن برای شیعیان جهان هر چه گفته شود کم است در حالیکه وسائل ارتباط جمعی سیما و صدای ایران مشغول پخش موسیقی و خبرهای مربوط بجهن ها و سرورهای مربوط باین روز بودند شهر شیراز صحنه یکی از خونین ترین جنایات فجیع و شکار انسانها بود که تنها از تلویزیون تیمسار سعادت مند خبری مربوط بکشته شدن یکنفر پخش شد و گویا رادیو ایران و رادیو ۲ هم از این موضوع اطلاعی حاصل نکردند!!

دکتر مشیر - حقیقت این است که ۲ نفر کشته و ۳۰۰ نفر زخمی شده اند.

مهرداد - ولی مردم شیراز و بالاخص دانشجویان و اطباء شرافتمند بیمارستانهای دانشگاه پهلوی که در حقیقت برای مردم داغدار و مصیبت زده فرشتگانی بودند در لباس انسانها و خود بسراغ مقتولین و مجروحین حتی در محلات جنوب شهر میرفتند و جواز دفن اجساد را صادر مینمودند تعداد قربانیان این حادثه شوم اسف انگیز را خیلی بیش از اینها ذکر و شاید آمار هم داشته باشند.

و عجب آنکه این نوع اخبار دروغ و غیر واقعی تعداد تلفات روز عید غدیر شیراز زمانی از تلویزیون ملی ایران پخش و منتشر میشود که چند روز بعد از آن رئیس دولت در ملاقات با نمایندگان دانشجویان دانشگاه تهران صراحتاً اعلام میدارد که: دور نگاهداشتن مردم از حقایق و اخبار صحیح مورد انتقاد من است و بشدت باید از اختناق جلوگیری کرد.

حال باید از تیمسار محترم رئیس دولت پرسید اخبار حضرت اجل صحیح است و یا خبر و خبرهای دستگاہهای

بلندگوی دولت شما که از زمین تا آسمان باهم فرق دارد؟ و آیا حق با مردم فارس و بالاخص شیراز نیست و تکیه آن کشت و کشتار را دیده اند و در عرای افراد بسیاری از عزیزان خود ماتم گرفته اند و هم آهنگ با آن، خبر تلویزیونی را چنین شنیده که فقط یکنفر کشته شده و سپس مصاحبه رئیس دولت را با نخبه جوانان مملکت آنچنان مستمع میشوند لاقال با خود بگویند یا للعجب؟

بنده از پشت این تریبون مقدس از دولت سؤال میکنم برقراری نظم و امنیت و حفظ استقلال ایران که بظاهر اصل و اعم برنامه دولت را تشکیل میدهد یعنی کشتار مردم بی پناه و بی دفاع که در مسجد و مکانه خدا بادای کوچکترین فریضه مذهبی خود پرداخته اند؟ آنهم از طرف دولتی که باشعار طنین انداز «الهی بامید تو» و «بسم الله الرحمن الرحیم» برنامه خود را بمجلس اعلام میکند؟

شان مسلسل و تانک و هلی کوپتر جنگی کشتن و سوختن و خراب کردن و از بین بردن است. تفنگ و مسلسل را اگر فی المثل دست اطفال ۸، ۹ ساله هم بدهید با اندک تعلیمی میتواند ماشه آلت قتاله را کشیده و لوله آنرا بسوی انبوه مردم نشانه رود ولی آیا این صحیح است این اقدامات نتیجه اش نه تنها برادر کشی و تشدید عناد و کینه توزی و انتقام جوئی و نفرین و بالاخره بقول خود دولت عصیان و طغیان است بلکه با این خیمه شب بازیها سرمایه های مملکت هم فرار میکند که کرده. و علی الاصول آبروی از دست رفته کشور هم بیشتر می رود و شاید تا سالهای سال هیچکس حاضر بسرمایه گذاری در این مرز و بوم نشود. چرا اینطور با مردم رفتار میشود؟ آیا اینگونه اعمال با توجه به پیام تاریخی شاهنشاه بر خلاف جهتی که معظم له انتخاب و ارشاد فرموده اند نیست؟ بیایید حال که بقولی بضرورت زمان بایستی یک دولت منظمی در جهت رفع مظالم گذشته سرکار باشد او را متقاعد کنیم قدری هم سیاسی فکر کند و کشور داری را هم برای برقراری نظم توأم با قتل و خونریزی همه روزه خود که شروع کرده و ادامه دارد در نظر بگیرد.

این مردم نجیب که حتی بداشتن آب آشامیدنی هم خوشحال و راضی و مطیع میشوند شایعه اینگونه رفتارهای خصمانه و ناهنجار نمیباشند. در همین شهر شیراز که یکی از چند شهر بزرگ و درجه اول کشور است و در همین محلی که کشتار روز عید غدیر خم بوقوع پیوست در نزدیکیهای همان مسجد مردم از داشتن آب آشامیدنی محروم میباشند.

در پشت همین مسجد میدان تره بار شهر است که محل تجمع کامیونها و رانندگانی است که تره بار و محصولات مورد نیاز مردم را از جاده هائی میاورند که راه کاروان روهم نمیتوان بانها اطلاق نمود. اینها همه موجبات عدم رضایت و عصبانیت مردم است.

بشهادت کتابچه صورت مذاکرات مجلس شورای ملی مورخ ۲۷ - آبانماه ۱۳۵۴ که عیناً ببقام ریاست مجلس تقدیم تا برای اطلاع دولت دستور ارسال فرمایند در سه سال قبل یعنی روزهای اول تشکیل این دوره مجلس مسئله کمبود آب آشامیدنی شهر شیراز را که کراراً شاهنشاه دستور اکید برای انتقال آب سد داریوش کبیر صادر فرموده بودند بررسی و با توضیحات لازمه لزوم تسریع آنرا بدولت تاکید نمودم، جلسه ها بر اینموضوع تشکیل شد. در همین مجلس با حضور جناب

آقای رئیس سابق مجلس و وزیر وقت نیرو و مدیران عامل آب منطقه ای فارس که یکی میرفت و دیگری میآمد ضمن دعوت کلیه نمایندگان فارس جلسه ای تشکیل گردید تمام قول موافقت و حق را ب مردم شیراز میدادند وزیر نیرو عوض شد باز هم مجتمعاً با اتفاق سایر نمایندگان فارس از وزیر جدید نیرو دیدن و مراتب را تاکید کردیم باز هم قول موافقت دادند، چندی نگذشت جلسه ای بدین منظور با نخست وزیر سابق داشتیم که مخصوصاً لزوم فوری انجام این پروژه حیاتی تاکید گردید و وزیر وقت نیرو هم که حضور داشت قول صد درصد انجام کار را تا پایان سال ۱۳۵۷ داد. مدیر عامل آب منطقه ای با شرفی داشتیم که ناچار از هوش و نفوذ خود بشفع مردم شیراز استفاده و بحر حوم کمتر اقبال مراجعه و لوله های مورد لزوم را مجاناً از آن مرحوم تأمین کرد و روی هم انباشت و کتباً بمن نوشت که مسئله کمبود آب آشامیدنی شهر شیراز تا پایان سال ۱۳۵۸ و اوائل ۱۳۵۹ منتفی خواهد گردید که فتو کپی نامه مشاراله جهت اطلاع ریاست محترم مجلس تقدیم میگردد. ولی متأسفانه هنوز که هنوز است اینکار از مرحله حرف بعمل نرسیده و لوله هائی مأخوذه نیز ظرف اینمدت یا با زنگ زدگی پوسته و یا عنقریب از بین خواهد رفت زیرا جناب وزیر نیروی بعدی از آن مدیر عامل که گناهی تنها تأییدی بود که از طرف مردم میشد خوشش نیامند و لهذا تعویض و باز نشسته گردید.

بگذرم مرادم از این غرایض این است که بدولت عرض کنم تنها راه اعاده نظم عمومی که هیچکس منکر آن نیست و اگر امنیت نباشد همه کارها مختل است کشتار عمومی و

فی المثل فلج کردن فعالیت ها و آزادی مردم از ساعت شب تا صبح در تهران و و اسفا در اصفهان شهر بزرگ صنعتی با آن کثرت جمعیت از شب تا صبح نیست بلکه باید دولت نظامی در هر صورت با داشتن کسوت نظامی بکسوت سیاست اجتماعی و کشور داری هم نزدیک شود و برفع کمبودها و نیازهای مبرم مردم و فرودای کشور بیاندیشند. آنچه ظرف این مدت سه سال گذشته برای ایجاد راههای روستائی و عریض تر شدن راه اسفانه راه شیراز تخت جمشید و بالاخره اصفهان که همه روزه کشتارهای فراوان میدهد و یکی از غلغلان عمده ناراضیهاست شده مؤثر واقع نگردیده و برای اطلاع دولت صورت مذاکرات جلسه مورخ ۲۰ آبان ماه ۱۳۰۴ که مفصلاً در این باره صحبت نموده ام بانضمام نامه ای که از وزیر مشاور وقت دائر بنوعده دادن اتوبان شدن این جاده داده اند تقدیم مقام ریاست میکنم که برای اطلاع دولت ارسال تا علل ناراضیها را اندکی متوجه شوند.

و اما شرح قضیه فاجعه روز عید غدیر خم در شیراز که چون شخصاً حضور نداشته ام ناگزیر از زبان مردم شیراز که معمولاً روزهای جمعه آنها را در شیراز می بینم بعنوان خبر متواتر نقل میکنم:

روز عید غدیر مردم اطراف میدان تره بار و میوه و محلات قدیمی شهر برای اجراء مراسم مربوط به جشن عید غدیر خم در مسجد حبیب جمع میشوند و واعظ هم از بالای منبر مسئول تبلیغ مبانی دینی و تشریح اخلاقی و صفات بی همتای حضرت مولی امیرالمؤمنین علی علیه السلام میشود.

گویا جوانی مجهول الهویه که مطلقاً شیرازی نبوده است در وسط موعظه خود که به پله اول منبر رسیده و با فرستادن ضلوات مردم را نیز بصلوات فرستادن دعوت و هتاک می نماید. در این موقع جناب سرهنگی که عده ای اورا بنام قاسمی و عده ای دیگر بنام ما کونی اعلام داشتند بدون جهت و حتی برخلاف آئین حکومت نظامی بوسط جمعیت مسجد آمده و با عظم محترم و اجتماع حاضر در مسجد را بیاد فحش و ناسزاها ی کیک و حتی توهین بقدسات مذهبی میکرد و چندین نفر را مضروب و بالاخره خواهی نخواهی مردم عصبانی و بهم ریخته میشوند و آتش مسلسل ها روشن گردید، و بشرد آنچه که نباید بشود! آنهم بر اثر اشتباه و بی سیاستی و شاید خستگی و عصبانیت نا بجای یک نفر سرهنگ حافظ امنیت کشور که خلاصه کنم این روز مقدس برابر پیش بینی شاهنشاه: بنام جلوگیری از آشوب و هرج و مرج که در آن نهن و فیه خود مأمورین حفظ نظم امنیت موجبات آنرا

فراهم ساخته بودند اشتباهات گذشته تکرار و موجبات داغدار شدن خانواده ها و اضافه شدن بریتیم های موجود و بالاخره نقص اعضاء افرادی که از این مهلکه جان سالم بدر برده اند میشود.

حضرت آیت اله العظمی آقای حاج شیخ بهاء الدین محلاتی مرجع عالیقدر مورد احترام عموم که بشهادت عموم مردم ایران و بالاخص فارسها و شیرازیان از مصلحین بزرگ هستند و تا آنروز همیشه مردم را با بارش و خودداری از تظاهرات توصیه میفرمودند از اینکه بدون هیچگونه بی نظمی و تخریب که مجوز مداخله نیروهای نظامی باشد و از اینکه بدون هیچگونه اخطار قبلی مردم را گلوله باران و عده ای را مقتول و مجروح مینمایند مراتب تأثر شدید خود را از این حیث طی اعلامیه ای بیان و در شهر شیراز یک هفته عزای عمومی برقرار و روز چهارشنبه اول آذرماه را که مصادف با سویمین روز شهادت جوانان ارزنده مسلمین بود تعطیل عمومی اعلام که به همین مناسبت کلیه دکانها و مغازه ها و بانکها و حتی ادارات دولتی و شهرداری تعطیل و کانون و کلابی دادگستری فارس نیز ضمن انتشار بیانیه ای اعتراض و همدردی خود را باینگونه اعمال خلاف قانون و عدالت که صرفاً با بی توجهی و بی اطلاعی مأمورین حکومت نظامی بوقوع پیوسته اعلام و بطور دسته جمعی در دادگستری استان فارس متحصن که قضات شریف شیراز نیز از این جهت با آنان متفق القول میگرددند و شهر شیراز هم اکنون در ماتم عزیزان از دست رفته خود میباشند. ضمناً باید اضافه کرد عدم توجه مأمورین حکومت نظامی و وجهه گیری زننده و خارج از حد آنان در گذرگاهها و معابر و مخصوصاً در حوالی - دانشکده های دانشگاه پهلوی شیراز که بظاهر و در حقیقت حالت سربازان کشور غالبی را نسبت بملت مغلوبی نشانگر است یکی از علل آشکار ناراضی مردم شیراز و موجبات تحریک آنان را فراهم و اساساً توهین به ساکنین این شهر است. بی مناسبت نیست عرض کنم که شیراز از این حیث حتی با تهران هم کاملاً متفاوت و نحوه برقراری و جلوه حکومت نظامی در این شهر نه تنها زننده بلکه از حیث پیش فنگ و مسلسل و قراول رفتن دائم مأمورین علیه مردم و عابرین مایوس کننده و تأسف آور است و حتی دولت میبایست از این ژستهای نامتناسب و تحریک آمیز که شاید بتوان بیگانه اش تلقی کرد در شیراز دستور تجدید نظر دهند و همچنان حیاتی از قضات با تجربه وزارت دادگستری را مأمور رسیدگی دقیق بحداده شوم روز عید غدیر نموده و با جلب نظر جناب آقای منیمی

استاندار مکرم فارس که با رتوت مخصوص توجه عموم را جلب نموده اند خطا کاران و مسئولین را بمجازات قانونی برسانند شاید مرهنی بردل ریش درمندان و عزاراران نسبت باین رفتار غیر انسانی و غیر عقلانی گذارده شده و از تکرار آن جلوگیری بعمل آید.

در پایان درود گرم خود را بانسان با فضیلت و با تقوی یعنی جناب آقای دکتر فرهنگ مهر ریاست عالی دانشگاه پهلوی شیراز که کراراً از برخورد دانشجویان با مأمورین حکومت نظامی جلوگیری و با حسن تدبیر این مؤسسه علمی را تا کنون بدون تلفات جانی نگاهداری و حتی یک مرتبه هم بلحاظ تجاوز مأمورین نظامی بحرم دانشگاه و بیمارستانهای تابعه مستغنی نگه خوشبختانه استغای ایشان مورد قبول واقع نگردید و با توصیه خاطرشان کماکان بحفظ و حراست و نگاهداری جگر - گوشگان خود و وطن یعنی دانشجویان عزیز دانشگاه و اساتید و کادر آموزشی و کارمندان این مؤسسه بزرگ میپردازد سپاسگزاری و توفیق همه خدمتگزاران صادق ب مردم و کشور عزیز را از درگاه احدیت مسئلت میدارم (احسن است احسن)

رئیس - آقای آستانه ای بفرماید.

آستانه ای - باتشکر از دکتر مهرداد نماینده محترم شیراز که سه دقیقه از وقت خود را با اینجانب مرحمت فرمودند با اجازه مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی و همکاران گرامی: سختم باز در باره وقایع لاهیجان شهری که بیش از ده تن کشته و چندین ده تن نیز زخمی داشته به مجرد شنیدن وقایع تأسف انگیز لاهیجان که خونریزی تأثر انگیزی را بهمراه داشته نمایندگان لاهیجان متفقاً نامه تذکاریه و اعتراضیه ای تحریر کرد. چون دولت خود را به مجلس شورای ملی معرفی نکرده بود ناگزیر از طریق مجلس وسیله مقام ریاست به ارائه نامه اقدام ورزیدند و چون فردا جناب ارتشبد از هاری آمادگی خود را برای معرفی به مجلس شورای ملی اظهار داشتند دوباره نمایندگان لاهیجان تلگرافی بحضور ایشان محابره کردیم و ضمن اعتراض به پیش آمد ناگوار لاهیجان اعزام هیئتی را از تهران بلا هیجان برای رسیدگی و تنبیه به عمل عمال فاجعه و قتل ها استدعا نمودیم و بروز معرفی کابینه بعد از دوشب بیتوته کردن مجموعاً ۷/۵ دقیقه وقت برای نطق پیش از دستور به حساب جناب دکتر عادل و اینجانب منظور شد که هر یک از دو نماینده ضمن ابراز تأسف و تأثر شدید وقایع لاهیجان را محکوم نموده و با از

دولت تقاضای اعزام هیئتی را برای رسیدگی ب فجاج لاهیجان استدعا کردیم. که امروز نیز با همین تقاضا را مصراتکرار می کنیم هراقدامی که کردیم اعم از نامه و تلگرام و نطق پیش از دستور هر دو نماینده امضاء نموده اعتراض داشتیم و اعتراض داریم و بدنبال اینکار هستیم و تا سرحد امکان قانونی و اعمال آن بدنبال قضیه خواهیم بود تا دیگر نظایر پیدا نکند و مسبب یا مسببین به مجازات سپرد شوند چنانکه مسموع افتاد بدادسرای لاهیجان مراجعات قانونی شده و شکی نیست که دادستان محترم شهر هم مسلماً از امکانات و اقتدارات قانونی خود برای اجرای قانون استفاده خواهند فرمود.

بدیهی است مسئله بر سر کشته شدن یا مضدوم گردیدن چند قطعه مرغ نبوده که مردم بتوانند از آن بسهولت بگذرنند انسان کشته شده و کشته شدن هر موجود اقلاده خانواده و ایسته را صریحاً داغدار کرده سواى آنکه مردم را متأثر نموده زیرا قوانین ایران مجازات را پس از رسیدگی های مختلف در مراحل گوناگون دادگستری تجویز فرموده تا پس از صدور حکم نهائی بوسیله قضات دانشمند، ضابطین دادگستری آنرا اجرا نمایند. که مشاهده اینگونه احوال بیشتر برای مردم نقطه انهام آبیخته با اندوه و توأم با تعرض بوجود می آورد که ثمره آن توسعه کینه توزی و عناد فردی و اجتماعی است. بهر حال شب هنگام که رادیو و تلویزیون ایران نقل قولی بسیار مختصر و ناقص از مطالب اعتراضیه اینجانب بعمل آورد برای شنوندگان نخست این پرسش پدید آمد که چرا از نطق نماینده تنها یک جمله را عنوان میکنند دوم آنکه چرا عین صدای نماینده پخش نمیگردد چنانکه در زمان حکومت جناب شریف امامی معمول بود و سرانجام برداشت شنوندگان از ذکر یک جمله آنهم بصورت «... آقای فلانی نماینده لاهیجان ضمن اشاره بوقایع لاهیجان «... بحق بسیار نارسا بود و مبنای قضاوت های گوناگونی قرار گرفت زیرا جمله بسیار نارسا نقل و قول شد. برای اینجانب و سایر همکاران من گاهی این تصور فراهم میگردد که رادیو و تلویزیون و سواى بهنگام نقل نطق نمایندگان بمنصه ظهور نمیرسانند چنانکه گاهی اصلاً وجود ناطق و متن نطق او فراموش میشود اما از ناطق پیش و بعد از او نام برده می شود. چنانکه این قضیه بر سر منم گذشته است.

و یا اینکه کلمات و جملات طوری ادا میگردد که ناچار شنوندگان از کلمه لاله الا الله فقط «لاله» را خواهند شنید. در این باره مختصر یادداشتی نیز نوشته

بهنگام بحث در برنامه دولت بجناب تیسار سپهبد سعادتند وزیر محترم اطلاعات تقدیم داشته‌ام و تقاضا و بلکه استدعای من از دستگاه سازمان ملی تلویزیون و رادیو آنستکه اولاً چنان شامخ و قوی و سریع عمل کند که اعتماد مردم ایران را بیشتر جلب کرده چنانکه مردم اشتباهات هر دستگاه خبرگزاری را با خبر رادیو ایران اصلاح کنند و ثانیاً معنی و هدف و نیت واقعی ناطق را استنباط کرده اگر قرار است عین صدای وی را نگذارند و خود عامل انتقال مطلب باشند. چنان باشد که نیت گوینده درست بشنوده رسانده شود نه نازسا... سخن را کوتاه کنم. یکبار دیگر ضمن تسلیت به داغدیدگان از طرف خود و جناب دکتر عادلای اعتراض شدید خود را به‌عنوان لاهیجان بعرض مجلس شورای ملی و دولت رسانده اعزام هیئتی را برای رسیدگی تقاضا داشته تا حد امکان قانونی بدنبال روشن شدن این مسئله خونین هستیم و اضافه می‌کنیم هیچ مسلمانی نمی‌تواند و نباید حتی ریختن یک قطره خون ناحق را تأیید کند و هر ایرانی باید قانون و اجرای درست آنرا مطالب باشد حتی اگر اجرای درست قانون بر زبان وی یا هر کس دیگر تمام بشود. در این صورت قانون حرمت شایسته می‌یابد و افراد جامعه دارای عزتی فارغ از هر گونه بیم و هراس می‌شوند چه نیک گفته‌اند «در جامعه‌ایکه قانون حرمت نداشته باشد هیچکس و هیچ چیز حرمت ندارد» (احسنست)

رئیس - آقای دکتر سواد کوهی بفرمائید.

دکتر سواد کوهی - بنده پنج دقیقه از وقت رابه آقای رفعتی می‌دهم.

جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم «ملت عزیز ایران» در فضای بلز سیاسی که از دو سال پیش بتدریج ایجاد می‌شود شما ملت ایران علیه ظلم و فساد بپا خاستید.

«انقلاب ملت ایران نمی‌تواند مورد تأیید من بعنوان پادشاه ایران و بعنوان یک فرد ایرانی نباشد»

این جملات صدر فرمایش تاریخی شاهنشاه آریامهر در روزه ۱۳۵۷/۸/۱ خطاب بملت ایران است. نکات دقیقی در آنها آشکار و پنهان است. از جمله اینکه ملت ایران علیه ظلم و فساد بپا خاسته است و مورد تأیید است.

از نظر جامعه شناسی که علم جدیدی است هر پدیده اجتماعی ناشی از عوامل مختلف و پیچیده است که بایستی با دقت آنها را بررسی کرد و امروز مورد قبول است که مسیر اجتماعی دارای قواعد معین است یعنی جامعه دارای خصوصیتی است که باید آنرا شناخت تا بتوان به آثار ناشی از حرکات اجتماعی پی برد.

وقتی ملت ایران که از هوشی خداداد و استعدادی شگرف برخوردار است و در مواقع حساس قدرت ملی خود را نشان می‌دهد، علیه ظلم و فساد بپاید بخیزد ما باید ببینیم که این ظلم و فساد از کجا سرچشمه گرفته است که ملتی علیه آن قیام میکند.

زیاد دور نرویم سال ۱۳۴۱ - آغاز انقلاب بزرگ اصلاحات ارضی است. قرار است املاک بزرگ مالکان بین کشاورزان تقسیم شود. فتوادیرم یازمین داری بزرگ که از مفاسد بزرگ کشور است و موجب آن است که انتخابات آزاد صورت نگیرد، مردم روستاها همیشه در رنج باشند و از نعمت تمدن برخوردار نگردند. در هر پیچیده شود این نهضت مورد تأیید اکثریت مردم است. روستاهای کشور غرق در شادی میشود. روشنفکران آنرا طلیعه دگرگونی بزرگ اجتماعی می‌شمارند الحق که کاربرزگی بود. افسوس دست‌های ناپاکی آنرا آورده کرد از آن سوء استفاده شد حتی شایعات مورد استفاده مالی در آن بشدت رواج پیدا کرد و بالتلیجه شکوه آن نکت پیدا کرد.

دکتر طبیب - چرا این دست‌های آورده قطع نمی‌شود؟

دکتر سواد کوهی - باید بشود انتخابات سال ۱۳۴۲ در شرایطی که اقدامات انقلابی صورت میگرفت انجام شد. اما دخالت دولت وقت در انتخابات ۱۳۴۶ فقط و فقط بمنظور قبضه کردن قدرت در دست دولت بود - این اعمال نفوذ در سال ۱۳۵۰ باوج خود رسید و من خود یکی از قربانیان هستم.

آقای هویدا با تحکیم موقعیت خود در مجلس، و مبارزه آشکار و پنهان با رقیبان و خارج کردن آنها از گود سیاسی و با استفاده از عوامل مختلف و با دوست‌یابی در میان افراد باب طبع و نزدیک شدن بر رئیس مملکت وضع عجیبی بوجود آوردند. تمام دستگاههای تبلیغاتی اعم از رادیو تلویزیون و روزنامه‌ها و مجلات و سخنرانیها و نوشته‌ها برفع دولت بود و سروری به آنها و گزارشهای دولتی حاکی از تحول بزرگ و پیشرفت سریع و رفاه خارق العاده بود اما کسانی که در بن جامعه قرار داشتند آثار پدیدار شدن ناراضی‌ها را از ده سال پیش می‌دیدند.

این ناراضیها یک علت بزرگ داشت و آن خود کامگی دولت و ایجاد خفقان بود. دولت که یکی از قوای سه‌گانه مملکت است. حاکم بر دو قوه دیگر شد و تا توانست در دو قوه دیگر اعمال نفوذ نمود. در قوه قانونگذاری هر چه را خواست بنام مصلحت بصورت قانون در آورد و در اجرای

آن ترکنازی کرد. فساد که در دولت‌های سابق کم و بیش وجود داشت. بطوری رواج پیدا کرد که قبح آن از بین رفت. وزراء به تبع رئیس خود دچار کبر و غرور شدند و استانداران در حوزة قدرت سلطان بی تاج و تخت گردیدند. ایکاش که این قدرت‌ها برای پیشرفت کشور بکار می‌رفت ولی مردم می‌دیدند که بسیاری از دولتمردان فقط قدرت را برفع شخصی بکار می‌برند.

در چنین شرایطی بود که با پایردی شاهنشاه ایران در اوپک قیمت نفت بالا رفت و در سال ۱۳۵۲ - ۱۷ میلیارد دلار بدرد آمد ایران اضافه شد.

در این هنگام که میبایست دولت بعواقب وخیم توسعه حجم اعتبارات توجه کند. سرکیسه شل شد و هر وزارتخانه برای انجام وظایف محوله از میلیاردها اعتبار برخوردار شد. و وام‌های کلان از طرف بانک توسعه کشاورزی و صنعتی آنها ب افراد مورد نظر داده شد که نتیجه آن تورم سرسام‌آور و بالا رفتن قیمت زمین و ساختمان و هزینه زندگی شد که موجب تشدید ناراضی اکثریت ملت که طبقه متوسط میباشند گردید.

در ضمن نصاب سوء استفاده که در گذشته هرگز بمرز یک میلیون نرسید به میلیارد ریال سرزد.

عده‌ای خواه از راه زمین خواری و آپارتمان‌سازی خواه از راه سوء استفاده به ثروت‌های هنگفت رسیدند و مثل هر صاحب مال باد آورده دست بولخرجی‌ها و قمارهای کلان در داخل و خارج کشور زدند که همه آنها اکثریت عظیم ملت را بخیشم می‌آورد.

جای تأسف است که دولتها در تمام ۱۵ سال گذشته غیر از دولت آقای شریف امامی و تیسار ارتشید ازهای همیشه طوری در گفته‌ها و نوشته‌ها وانمود می‌کردند که دارند منویات شاهانه را انجام مینمایند. در حالیکه خدا میداند و از روی اعمالیکه مرتکب شدند واضح است که فقط منویات خودشان را عمل می‌کردند و بس. رئیس مملکت را از اعمال خلاف و خطاهائیکه مرتکب میشدند بیخبر می‌گذاشتند و بعکس پیشرفت‌های خارق العاده را گزارش می‌کردند.

در همان روز هائیکه مابیه مجلس آمدیم آقای هویدا چندین بار در پشت این تریبون فحواي کلامش چنین مینمود و همانموقع نمایندگان کار کشته میگفتند که ایشان زمینه برائت خود را برای آینده فراهم می‌آورند.

در صورتیکه از لحاظ قانون اساسی چنین تشبثات مسوع نیست زیرا اصل شخصت و چهارم متمم قانون اساسی

میگوید.

« وزراء نمی‌توانند احکام شفاهی یا کتبی پادشاه را مستمسک قرار داده و سلب مسئولیت از خودشان بنمایند.» اگر بخواهیم درباره کارهای ناشایست که موجب قیام مردم شد سخن بگوئیم نیاز بوقت زیاد است همینقدر عرض میکنم که دولتمردان متکبر و طماع و بعضاً نالایق کارهائی کردند که اثر آن مقدار از عمران و آبادی از قبیل ساختمان، راه و سد و توسعه مدارس و دانشگاهها را هم از بین بردند.

مثلاً به بینیم چرا کشاورزی ایران باین روز افتاد. قوانین را در دوره‌های ۲۲ و ۲۳ از مجلس گذرانیدند تحت عنوان توسعه زمینهای زیر کشت. لکن در عمل در زمان وزارت آقای گل سرخی زمین‌های جنگلی را به قطعات ده هکتاری تقسیم کردند و باشخاص معین و چه بسا توأم با فساد دادند که موجب سر و صدای زیاد شد و از ادامه آن جلوگیری شد. متأسفانه در زمان آقای روحانی هکتارها زمین‌هاییکه مرتع بود و مخصوصاً در شمال گوسفندان بسیار از آن استفاده میکردند. بدون محدودیت و در بسیاری موارد با سوء استفاده باشخاص واگذار شد.

مثلاً به شخصی بنام روشن ۲۰۰۰/۰۰۰ بیست هزار هکتار زمین بعنوان شرکت بر آن از مراتع شمال داده شد و ایشانهم مبالغ سرسام‌آوری از بانک توسعه کشاورزی وام گرفتند. در مقابل تمام گوسفندانیکه سالیان دراز در آنجا چرا می‌کردند بدون مرتع ماندند من از دولت تیسار ارتشید ازهای که مدعی هستند با فساد مبارزه میکنند میخواهم که در این مورد و نظایر آن رسیدگی نمایند تا معلوم شود چه گرفتاریهایی برای مردم از این راه فراهم شده است صرفنظر از اینکه قانون ملی شدن مراتع مفید واقع نشد همانطوریکه در تذکره وزارت کشاورزی یاد آور شدیم در اجرای آن اعمال خلاف بسیار انجام گرفت. چه بسا زمینهای زراعی بعنوان مرتع ملی شد. چه بسا که مردم را از حق مذکور در ماده ۴۶ که میبایست دو برابر زمینهای زراعی از زمین مرتع غیر مشجر داده شود محروم کردند چرا بایست سرنوشت زمین روستائی در دست یک کیسیون سه نفری که یک طرف آن مأمور جنگلداری است باشد؟ باز به بینیم از قوانین دیگر مضر چه صدماتی ب مردم رسید. همین ماده ۷۴ - قانون استخدام کشوری - چرا باید اختیار زندگی یک کارمند و خانواده‌اش ملعبه وزیر باشد که با دو سطر بخدمت او خاتمه دهد و باز نشسته‌اش کند. که امروز از سراسر

مملکت برای اعاده خود به مجلس شورای ملی متوسل شوند.

چرا نبایست دولت بزندگی کارمندان و اصولاً تمام کسانی که حقوق ثابت میگیرند توجه بنمایند و درباره عدم توازن بین درآمد و هزینه آنها بی اعتنا باشد؟ چرا بایستی وضعی بوجود آورند که هر کس بمقامات نزدیکتر شود و تن باجری دستورهای خلاف قانون بدهد زودتر پیشرفت کند؟

اینها و صد عوامل دیگر باعث شد که ناراضی در میان مردم ریشه دواند. برای مبارزه با چنین وضعی از سالیان پیش دانشجویان بپا خواستند افسوس که گوش شنوا نبود و به فریاد آنها کسی توجه نکرد.

بالاخره قیام از طرف روحانیت آغاز شد. وضع روحانیون چنانست که آنها مجهز به تمام عوامل لازم برای پیگیری مبارزه بودند. اکثریت علماء قانع و بازندگی بی آرایش میسازند. از همه بالاتر آنها در سطح کشور دارای حوزههای فراوان تبلیغی از قبیل مسجد و تکایا بوده و مردم بی شمار معتقدی در کنار آنها هستند. اگر دولتها هوشیار بودند. اگر غرور نداشتند و کمی عاقل بودند در همان ابتدای امر میبایست با مراجع تقلید تماس حاصل میشد و نظرات آنان ملحوظ میگردد تا کار باینجا نکشد که برای رهائی از آن عقول درمانده است و زندگی یک ملت در تلاطم باشد اما اکنون چه باید کرد؟ عقل سلیم میگوید باید با سرعت و قاطعیت، عوامل بوجود آورنده ناراضیها را از زمین برد. در درجه اول مردم از سوء استفادهها ناراضی هستند. با آن باید مبارزه کرد بدو طریق یکی معمولی و آن همانست که دادگستری آغاز کرده است. اما میدانیم در بسیاری از موارد دادگستری قادر به انجام خواست جوشان ملت نیست و ما نیاز به قوانین انقلابی داریم از جمله رسیدگی بدارائی اشخاص. حداقل در دهسال اخیر آن هم در مدت ششماه و نیز رسیدگی به تقصیرهای سیاسی که موجب ناراضی مردم شده است بایستی در دادگاههای خاص با حفظ حق دفاع بعمل آید. بهر حال مبارزه جدی با تبهکاران میبایست جلب رضایت دستگاه روحانیت و همه عناصر ملی و وطن پرست را از طریق اعمال بی کم و کاست قانون اساسی و متمم آن فراهم آورد. بنده نیز بعنوان یک فرد مسلمان و ایرانی از پیشگاه آیات عظام که رهبری مردم را که از خطیرترین وظائف است بعهده دارند استدعا مینمایم. حال که شاهنشاه سوگند یاد کرده اند: «که پس از

برقراری نظم در اسرع وقت یک دولت ملی برای برقراری آزادیهای اساسی و اجرای انتخابات آزاد تعیین شود تا قانون اساسی که خوبهای انقلاب مشروطیت است بصورت کامل بمرحله اجرا درآید.»

شما ذوات مقدس نیز بحال این ملت و بموقعیت کشوریان توجه فرمائید تا مردم شکبیا باشند و با حفظ وحدت خود طوری اقدام نمایند که شرط اعاده نظم تحقق پذیرد تا جزای آن که برقراری آزادی و انتخاب آزاد باشد در بی آید. انشاء الله.

یزدی - اینها راجع به دولتهای وقت نفرمودید؟

دکتر سواد کوهی - شما هم نکتید.

یزدی - ماهیسه بموقع گفتیم ولی شما حالا دیگر خیلی دیر است، الان دیگر این روضه خوانیها فایده ندارد **رئیس** - آقای رفعتی بفرمائید.

رفعتی - بسم الله الرحمن الرحیم. قبلاً از جناب دکتر سواد کوهی متشکرم که چند دقیقه از وقت خود را به بنده دادند. آتش بجان شمع فتد کاین بنا نهاد. خدایا زین معما پرده بردار. یکسال است کشور ما در اثر تبلیغات سوء بیگانه و موجباتیکه دولت خائن هویدار این مملکت بوجود آورد و موجی از تشنجات و ناراضی در بین اقسام مملکت بوجود آمد تا جائیکه شاهنشاه هم فرمودند و دوستان هم تأیید نمودند، اعتصابات بیجا، کشت و کشتارهای واقعاً ظالمانه، خفقان در دولت آقای هویدا اینها بوجو آورد. یکی ندا سر میدهد حقوق بشر، یکی بلند گو دردست آسوی داد میزند. مردم را تحریک به عصیان می کند. اگر کسی روی حرف من پارازیت داد به آقای بنی احمد شکایت می کنم چون ایشان روی پارازیتها حساسیت دارند.

رئیس - آقای رفعتی صحبت خودتان را بفرمائید بدیگران چکار دارید؟

رفعتی - بنده امروز موضوعی را خدمتتان عرض می کنم. درمهران که مرز ایران است و مردمش از افراد شاد دوست این مملکت هستند این مردم میهن پرست و زحمتکش در دوروز قبل یک تظاهرات آرامی داشتند که بروی آنها تیراندازی شد و چند نفر از آنها زخمی شدند بنده از استاندار ایلام که استانداری واقعاً خوب و متدین و مسلط به اوضاع و از فرماندهان ژاندارمری ناحیه هنگ است متشکرم که هیئتی را فرستاد و تا حدودی مقصرین را تعیین و تحت تعقیب قرارداد. ضمناً تلگرافات زیادی از طرف کشاورزان سراسر مملکت چه از مینو دشت و چه از

دنیا را مبهوت و حیران کرد سکوت کرده است. جناب آقای وزیر دادگستری، درست است که این روزها دستگاه عدالت و قاضیان کارکشته شما سرگرم تعقیب و رسیدگی وضع کسانی است که دستهای ناپاک خود را از آستین درآوردند و به بیت المال و دارائی عمومی و حتی به حیثیت ملت و مملکت ما دراز کردند.

درست است که تعقیب عاملین فساد و تجاوزین به ثروت عمومی از خواستها و تقاضای ملت نجیب و اصیل ایرانست.

اما فراموش نکنید که دنیا و ملت ایران هم چشم دوخته است که از نتیجه بررسیها و تحقیقات دستگاههای قضائی و امنیتی درباره حادثه دلخراش سینما رکس آبادان آگاه شود.

اگر من و همکارانم تاکنون اکتفا بسؤال از دولت شریف امامی کرده ایم تنها بخاطر مجالی بوده است تا مسئولان فرصت تحقیق و بررسی داشته باشند تا کنه و حقیقت قضیه آشکار گردد و گرنه همانطور که در تلگرافی که برادیو تلویزیون خوزستان مخابره کردم و ناجوانمردانه خوانده نشد یادآور شدم تا پای جان کوشش خواهیم کرد تا خون همشهریان عزیزم پایمال نشود. یادآور میشوم سؤالی که در این مورد از دولت جناب شریف امامی کردم بقوت خود باقی است و امید دارم در اسرع اوقات دولت تیمسار ازهارای با جدیت و کوشش باین مسأله رسیدگی کند.

اما، فصیرت و فی العین قذی و فی الحلق اشجی صبر کردم در حالی که در چشم خاشاک و در گلویم استخوان بود.

بر حوادث و رویدادها بردباری کردم، و اندیشه کردم در اوضاع کشوریان که چگونه گروهی بابر خورداری از همه نواهب و نعمتها اینگونه بر جان و مال و حیثیت ملتی که در جهان از حیثیت و مقام برخوردار بود تاختند و عصیان و ناراضی عمومی را برانگیختند و عاملی شدند برای رخنه سیاستهای بیگانه و استعمارگر و به نقشههای شوم بیگانه که برای محو و نابودی و تجزیه کشور ما طرح ریزی شده بود کمک کردند.

نگاهی بحوادث و رویدادهای یکسال گذشته در جهان نشانگر و نمایانگر یک نقشه شیطانی و پلید برای تجزیه ایرانست. در اردیبهشت ماه گذشته شاهنشاه آریامهر در مشهد فرمودند: تا من و قوای مسلح هستیم نخواهیم گذاشت که ایران تجزیه شود.

از گرگان و شاهرود و دهلران برای اینجانب رسیده است که هنوز بذر کودک به آنها نرسیده است و این باعث تأسف است میگویند در اثر اعتصابات کارگران است، بنده میخواستم سؤال کنم جناب آقای ارتشبد ازهارای تیمسار معظم اسم دولت را نظامی گذاشته اند ولی شما مثل یک قاضی عسکر همیشه در نماز هستید چرا اینرا نمیدانید واقعاً شما یک مردی مسلمان و متدین هستید، اما ملت بکجا دارد میکشد اعتصابات که الان در این مملکت بوقوع پیوسته، وضع اقتصادی را بهم زده چویش را یک سال دیگر خواهیم خورد، الان هم دیر نشده، اگر اعتصابات که در مملکت از زمان دولت آقای شریف امامی شروع و در زمان دولت تیمسار ازهارای گسترش و ادامه پیدا کرد جناب آقای ناظمی وزیر مشاور اگر حقوق آنها را دادید و اگر خواسته آنها را بحق دانستید چرا آنها بازم اعتصاب میکنند و اگر خواستههایشان برآورده نشده چون این وضع کشور همان است که دشمن میخواهد، استعمار همین را میخواهد که دانشجو درس نخواند، کارگر کار نکند، استدعا میکنم باین موضوع خاتمه بدهید، همه از این اعتصابات ناراحت هستند، خیلی متشکرم که نتیجه را به مجلس و رئیس مجلس ارائه دهند (احسن).

رئیس - آقای دانشی بفرمائید.

غلامحسین دانشی - سه دقیقه از وقتم را به آقای منصوریان میدهم.

شهر عزیزین نه آنست که من دیدم پار

نزدیک به پنج ماه از حادثه شوم و اسفناک سینما رکس آبادان میگذرد هنوز گرد غم و اندوه بر شهری که روزگاری سرزندهترین و شادترین شهرهای ایران بود نشسته است.

هنوز در کوچههای شهر آبادان نالههای مادران داغدیده، گریههای خواهران برادر از دست داده، ضجههای نوعروسان بگوش میرسد. آتشی که در سینما رکس آبادان شعله کشید هنوز لهیب سوزان آن در دلهای مردم با احساس و با عاطفه آبادان زیانه میکشد. هنوز این کوره دود گرفته در مرکز شهر قامت نیم سوخته اش در برابر مردم شهر بیچشم میخورد.

اما هنوز مردم آبادان از خود، از ما، از مسئولین، از دولت، می پرسند آیا عاملین و مسببین این واقعه دردناک شناسائی شدند هنوز مردم ایران از خود می پرسند چه شد که این ننگ تاریخ بشری بوقوع پیوست و چه معنائی است که تا امروز دولت درباره این حادثه ننگین که

نقشه تجزیه بلوچستان پاکستان. کودتا در کشور همسایه ما. ماجرای باب‌المنتب. برخورد دو یمن و استقرار ناوگان یکی از ایر قدرتها در آبهای روبروی قریه یوسمی وشواهد دیگر حکایت از حوادثی میکرد که هدف اصلی ایران بود. و برای دست یابی بخلیج فارس و اقیانوس هند.

شما تعجب نکنید اگر رادیو عدن بخش فارسی دایر نمی‌کند و هر شب نیم ساعت ایران را بیاد حمله‌های ناجوانمردانه میدهد.

شما تعجب نکنید اگر رادیو بی‌بی‌سی که یکی از همکاران ما در مقام دفاع از آن برآمده بر ما می‌تازد و در سه بخش فارسی خود جز تحریک و ایجاد آشوب و بلوا هدف دیگری ندارد رویه پیر که دیگر قادر به تأمین غذای خود نیست در این بازار آشفته که تیرهای سهمگین بسوی ایران روانست بدنبال طعمه میگردد.

سؤال من از دولت این است که چرا حقایق سیاسی را روشن نمی‌کند و چرا مردم را در جریان رویدادهای سیاسی جهانی که علیه ایران بر پا شده است قرار نمیدهد چرا پرده آزروری مطامع انگلستان که هنوز طعم غارتگریها در لای دندانهایش هست بر نمیدارد.

تا ما هستیم، تا آریا نژادان خدا پرست و با ایمان هستند تا جامعه شریف روحانیت که علیه فساد قیام کرده است هست تا افسران و سربازان رشید ارتش شاهنشاهی هست تا عشایر دلیر و جانباز ایران با لهجه‌های مختلف اما با خون آریائی هستند که برای ایران زنده‌اند و در راه ایران و نظام شاهنشاهی جانبازند محال است که ایران جولانگاه شغالان و استعمارگران گردد.

همه بایران بیندیشیم. همه بایران فکر کنیم. همه به بقاء و استقلال ایران اندیشه کنیم.

دریغ است ایران که ویران شود

کنام پلنگان و شیران شود (احسنت)

(در این هنگام ناطق شدیداً متأثر شده بودند)

رئیس- آقای منصوریان بفرمائید.

جعفر منصوریان- متأسفانه جنگ سرد و جنگ روانی با شدت وحدت در کشور ما ادامه دارد دشمنان ایران، هر چه میخواهند میکنند و شایعه پراکنی میکنند، من قبول دارم که در جنگ حلو تقسیم نمیکنند، اما معتقدم که انسان حتی در جنگ هم باید موازین انصاف و شرف را رعایت کند.

در این چند روزه تاکتیک جدیدی را که برای مشوب کردن اذهان عمومی و بطرز خاص، دشمنان ایران اتخاذ کرده‌اند تا اندازه‌ای مستحضر هستید، همانطور که مال داشتن از راه صحیح و درست، عیب نیست، نداشتن هم به عقیده من ننگ و عار نیست و بهمین جهت من بصادر کننده یا صادرکنندگان اطلاعیه با عنوان جعلی (که البته مورد تکذیب مقامات رسمی بانک مرکزی هم قرار گرفت) اعلام میکنم که با آوردن نام من و امثال من در لیست خودتان و گذاردن ارقام سرسام‌آور در مقابل آن که من حتی تصور داشتن چنین ارقامی را هم نداشتم تا چه رسد بداشتن و خارج کردن آن، نه تنها مرتکب اشتباه بزرگی شده‌اید، بلکه اعتقاد عمومی را نسبت بدارگان و خارج کنندگان ارقام سرسام‌آور نیز سست کرده‌اید و شاید هم هدف شما لوٹ کردن خارج کنندگان واقعی بوده است.

چون بالاخره مردم بهتر از هر کس تشخیص میدهند و من و امثال مرا میشناسند.

باید با صراحت اعلام کنم، اینجانب شخصاً کنون چنین مبلغی را داشته‌ام و نه بصورت ارز خارج کرده‌ام.

خوش بود گر محک تجربه آید بمیان

تا سیه روی شود هر که در او غش باشد بهمین مناسبت اینجانب شکوائیه‌ای بدادسرای تهران تقدیم داشتم که رونوشت آن نیز تقدیم ریاست معظم مجلس شورای ملی میشود و خوشحالم که دستگاه قضائی بر اثر وصول شکایات امثال اینجانب شروع برسیدگی نمودند و انتظار دارم قضات محترم دادسرا در رسیدگی باین امر هر چه ممکن است تسریع فرمایند.

و من با آن دشمنان بی‌انصاف باید بگویم:

برو این دام بر مرغ دگر نه

که عنقا را بلند است آشیانه

پزشکپور- دولت باید مورد بمورد را روشن کند و نسبت بان اظهار نظر کند (صحیح است)

رئیس- جناب قاضی بفرمائید.

نعمت‌الله قاضی- گسترش و مداومت ظلم و ستم در سالیان دراز همراه با گستردگی هر چه بیشتر فساد سراسر انجام حرکتی را در جامعه ما بوجود آورد که این حرکت، حرکتی بود مقدس، والا، قانونی و طبیعی و خواستار حکومت قانونی و اجرای کامل مفاد قانون اساسی. این حرکت طبیعی و الزامی اجتماعی که در سراسر ایران به تجلی درآمد لاجرم فروزش خود را در گرگان هم آشکارا

ساخت، این حرکت در گرگان از یکسو به زعامت آیات عظام که همه بومی و گرگانی و مورد علاقه قاطع مردم آن سامان هستند و از سوی دیگر با همکاری فرهنگیان جوان و تحصیلکرده که همه از بهترین افراد این جامعه هستند سیر طبیعی خودش را ادامه داد و تا این مدت چنانکه خودتان ملاحظه فرموده‌اید در این شهرستان هیچگونه واقعه سوئی رخ نداد و با اینکه تظاهرات مکرر در طول زمان صورت گرفت اقتدر منطقی و آرام و حق طلبانه بود که فرصتی بدست نداد تا دشمنان وطن‌مان از این حرکت سوءاستفاده کنند تا در روز سوم و چهارم آبانماه اسسال که عده‌ای ناشناخته وارد صفوف این گروه شدند و قسمتی از گرگان را باتش کشیدند و خراب کردند و باز هم روحانیان شریف و جلیل‌القدر گرگان بودند و فرهنگیان نجیب و شریف گرگان بودند که با صدور اعلامیه‌هایی که حتی در رادیوهای دولتی خوانده شد، از گسترش هر چه بیشتر تخریب و تحریک جلوگیری کردند و یک بار دیگر حسن نیت خود را نشان دادند ولی با کمال تأسف باید عرض کنم که در روز یکشنبه

ه آذرماه اسسال این مردم قانون طلب و حق‌جو را که فقط بدنبال استقرار عدالت اجتماعی بمعنی واقعی و منطقی آن هستند در حالیکه در یکی از بقاع متبرکه گرگان اجتماع کرده بودند بی‌آنکه سخنی بگویند با شعاری بدهند یا تظاهری بکنند بگلوله بستند و تا آنجائیکه بنده اطلاع دارم تعداد تلفات بین ۱۰ تا ۳۰ نفر و تعداد زخمی شدگان بین ۴۰ تا ۱۱۰ نفر است، بنده همان روز کوشش کردم، با جناب نخست وزیر تماس بگیرم، نخست‌وزیری که شنیدم هر وقت می‌شود تیری به کسی

اصابت کرده اشکشان سرازیر می‌شود، کوشش کردم با ایشان تماس بگیرم، درست یکساعت نجومی یعنی ۶۰ دقیقه و یعنی ۳۶ ثانیه گوشی بدست من ماند و سرانجام ناچار شدم با مردی بنام جناب حکمت‌نیا که گفتند آجودان ایشان است تماس بگیرم و استدعا کنم که آقای نخست وزیر دستور بفرمایند تیراندازی را در گرگان قطع کنند، چون بمن خبر داده بودند که در گرگان دیگر بیمارستان‌ها جای پذیرفتن مجروحین و زخمی‌ها را ندارد ناچار تلفنی با آقای پایدار و بعد با آقای همایونفر صحبت کردم و از آنها خواستم که بعرض آقای نخست‌وزیر برسانند که دستور فرمایند تیراندازی را قطع کنند ولسی تا آنجائی که اطلاع دارم حتی تا دیشب هم تیراندازی‌های پراکنده

و هوائی ادامه داشته حتی به شیشه‌های مغازه‌های مردم نیز تیر می‌زدند و شیشه‌های مغازه مردم را مأمورین می‌شکستند. ما تا بحال شکایت داشتیم که یک عده اجامر و اوپاش شیشه‌های مغازه‌ها را می‌شکستند ولی از گرگان بمن خبر دادند که مأمورین شیشه مغازه‌ها را می‌شکنند، امیدوارم صحیح نباشد که مأمورین شیشه‌های مغازه‌های مردم را می‌شکستند مردم میگویند در بیمارستان که حتی در زمان جنگ هم بیمارستانها از حملات نیروهای مسلح در امان هستند متأسفانه بکسانی که در بیمارستان برای خون دادن رفته بودند، بعضی از تیراندازان به بیمارستان هم رفته‌اند و فرزند یکی از روحانیون عالی‌قدر گرگان را کشته‌اند که من امیدوارم این خبر درست نباشد، آنچه بنظر میرسد و این مشکلات را بوجود می‌آورد یکی سوءتدبیر عمال دولت است که از گذشته تا حال ادامه داشته و بقول یکی از دوستان عزیز سوءتدبیر وضع مدیریت و از طرفی سوء تدبیر همراه با ضعف مدیریت بوده است.

تیمسار بیات - شایعات رادپرست تریبون نفرمائید

قاضی - اینها شایعات نیستند تیمسار بلکه قاطع است حقیقت فجع تر از اینهاست و از نظر اینکه احتیاط لازم و نزاکت و ادب را رعایت کنم اینطور تعریف میکنم ولی تیمسار فجاج خیلی بیشتر از اینهاست که در اینجا این مطالب را بعرض میرسانم، بهرحال یکی از دلایل سوء تدبیر دستگاه دولت در گرگان همین وقایع بوده است. حالا وزارت راه در گرگان چه آشنوی پیا کرده که آنهم داستان جداگانه‌ای دارد، سوء وضع ثبت اسناد گرگان بچه صورتی است که من هنوز موفق بزیارت آقای وزیر دادگستری نشده‌ام تا بعرضشان برسانم و راهنمایی کنم که اگر می‌خواهند بررسی و بازرسی کنند از چه راهی باید وارد شوند وجه مسائلی را مورد بررسی قرار دهند، مادر گرگان فرمانداری داشتیم که مردی محترم و جافانده و چون مازندران بود گرگان را هم می‌شناخت و با مدتها درگنبد کاووس بود و آن منطقه را می‌شناخت و با روحانیون گرگان نیز روابط دوستانه داشت حتی رفت و استدعا کرد که آن اعلامیه صادر شد، نمیدانم این شخص را چرا برداشتند از گرگان؟ شاید حسن سیاست بود؟! و یک کسی را فرستاده‌اند به گرگان که من از دوستان وزارت کشور و حتی از پیشخدمتها و از هر کسی پرسیدم گفتند این شخص را نمی‌شناسیم، گرگان منطقه‌ای حساس و عشایر نشین و مرزی است و منطقه‌ای است که بنام دارالمؤمنین استرآباد ازش یاد شده اینهم در شرایط

این چنین مملکت فرستادن فرمایند آنچنان؟! من با فرماندار کاری ندارم و از این باب بعنوان نمونه عرض میکنم که چطور سوء مدیریت و سوء تدبیر در دستگاه دولتی وجود دارد و تا چه حد میباشد، بهر صورت بنده وقت همکاران را نمیگیرم و بقیه وقت را حضور آقای دکتر فروزین تقدیم میکنم در خاتمه سؤالی در همین مورد تهیه کرده‌ام که تقدیم مقام معظم ریاست میکنم و استدعا دارم که دولت و وزیر کشور تشریف بیاورند و پاسخ بدهند متشکرم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود، آقای رحیمی لاریجانی بفرمائید.

رحیمی لاریجانی - سؤالی که در گذشته از دولت شریف امامی کرده‌ام بقوت خود باقی است.

رئیس - آقای دکتر فروزین از عذرتان بابت وقتی که به شما داده شده استفاده بفرمایید.

دکتر فروزین - ریاست محترم مجلس شورای ملی و همکاران گرامی در اینجا با تشکر از دوست عزیزم جناب قاضی که چند دقیقه از وقت خودشان را به بنده مرحمت فرمودند سخن من راجع به رادیو بی بی سی لندن و حکومت انگلستان است که مدعی هستند مستقل است و از بودجه دولت انگلیس استفاده می‌کند و به جعل اخباری پردازد. متأسفانه این رادیو امروز بخاطر اینکه اخبار بطور کامل از رادیو تلویزیون ایران پخش نمی‌شود در بین مردم ایران طرفداران زیادی پیدا کرده است ولی با کمال تأسف باید به ملت ایران رادیو بی بی سی لندن را آنطور که هست معرفی کنم حتماً کسانی هستند از بین ملت ایران زمانی که در سوم شهریور ۱۳۲۲ سرزمین مقدس ایران مورد هجوم سربازان انگلیس و دولت‌های دیگر قرار گرفت کسانی که شیوا به رادیو بی بی سی گوش می‌کردند می‌دیدند چطور رادیو بی بی سی ملت ایران را به قیام علیه دولت خود تحریک می‌کرد کارمندان دولت را به کارشکنی تحریک میکرد و سربازان را به گذاشتن اسلحه روی زمین تحریک می‌کرد و می‌گفت در مملکت نان نیست گندم نیست و بزودی در مملکت قحطی بوجود می‌آید و با این گفته‌ها می‌خواست روحیه مردم و مملکت را خرد کند (صحیح است) و مردم براضی نتوانند سینه بایندها راهد گلوله فرار دهند.

و بهنگام قیام مقدس ملت ایران برای ملی کردن نفت همین رادیو بی بی سی که امروز طرفداری از ملت ایران می‌کند بزرگترین خیانت‌ها و جنایت‌ها را برای جلوگیری از ملی شدن نفت و دفاع از شرکت غاصب نفت ایران

مرتکب شد و پنهانی از زیر خلیج لوله کشیده و بوسیله کشتی‌های نفتکش نفت ایران را مفت بار می‌کرد و می‌برد متأسفانه در همان زمان که قسمتی از خاک مقدس ایران مورد تجزیه قرار گرفت رادیو بی بی سی یا جعل اخبار می‌کرد با جعل اخبار سایر مناطق وطن مقدس ماهم پاره پاره شود و با همین اخبار جعلی توانست در جنوب ایران یک شورش بوجود بیاورد و بالاخره چندسال پیش هنگامی که ملت ایران برای افزایش قیمت نفت و بدست گرفتن تمام صنایع نفت قیام کرد باز نزدیک بود که به نفاق افکندن بین ملت ایران و اعضای او یک موفق شود که خوشبختانه روشنی این دولتها باعث شد که نقشه خائنانه این رادیو از بین برود و بالاخره در حوادث اخیر رادیو بی بی سی با جعل اخبار کار می‌کند. تمام کسانی که با خبر سروکار دارند می‌دانند که خبر باید منبع داشته باشد تاریخ داشته باشد و مکان و قوعش معین باشد. مگر می‌شود گفت بطوریکه گفته می‌شود و یا شنیده می‌شود چنین و چنان است باید منبع خیر معتبر باشد با کمال تأسف آنچه که رادیو بی بی سی می‌گوید در حال حاضر تحریک مردم و دانشجویان قیام و کارمندان با اعتصاب است برای اینکه آنها بهدف نامقدس خودشان برسند بی بی سی نه تنها به ملت ایران خیانت کرده است تمام ملل دنیا خیانت کرده است در هنگام جنگ بین هندو پاکستان و بر سر کشمیر دیدید که چه خبرهای جنایت باری منتشر کرد که این جنگ شدیدتر بشود زمانیکه دول عرب برضد اسرائیل متحد شده بودند بخصوص بهنگام اتحاد مصر و سوریه رئیس جمهور وقت سوریه گفت که با جعل اخبار باعث ایجاد نفاق شد. امیدوارم دولت بتواند با تکذیب اخبار بی بی سی و انتشار مطالب و اخبار درست و روشن کردن ملت ایران جلو انتشار خبرهای جعلی را بگیرد. (احسنت)

۴- تقدیم سؤال بوسیله آقای دکتر حسین طیب.

رئیس - آقای دکتر طیب فرمایشی دارید بفرمائید.
دکتر طیب - سؤالی است از طرف گروه اقلیت پارلمانی درباره خروج ارز و فهرستی که اخیراً انتشار یافته است تقدیم میکنم.

رئیس - مرحمت بفرمائید به دولت ابلاغ میشود.

۵- تقدیم دو طرح بوسیله آقای سید علی صاحب.

رئیس - آقای صاحب فرمایشی دارید بفرمائید.
صاحب - دو طرح از طرف عده‌ای از همکاران تهیه و تقدیم شده است تقدیم میکنم.
رئیس - طرح‌ها بعداً قرائت میشود.

۶- تقدیم تذکر بوسیله آقای دکتر پرویز اربابی.

رئیس - آقای دکتر اربابی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر اربابی - جناب آقای رئیس اینجانب از ساعت ده و نیم دیروز برای نطق قبل از دستور ثبت نام و تویت گرفته بودم ولی متأسفانه بدلیل اطاله کلام همکاران محترم که در نوبت بودند وقت صحبت باینجانب نرسید جناب آقای رئیس وزارت نیرو برای چل مشکل آب آشامیدنی مشکین شهر در جلسه مورخ ۱۳۵۷/۳/۲۴ کمیسیون رسیدگی بسئالات در مجلس شورای ملی تعهد نموده است که اداره امور آب مشروب مشکین شهر را از شهرداری تحویل بگیرد و بلافاصله برای شروع عملیات طرح چشمه سارهای کرکری اقدام کند چون متأسفانه تاکنون وزارت نیرو به تعهدات خود عمل نکرده است لذا این تذکر نامه بساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم می‌شود که تا ۱۵ روز آینده وزارت نیرو به تعهدات خود عمل کند در غیر اینصورت بنا بوظایف نمایندگی خود برای دفاع از حقوق حق موکلین خود از پشت تریبون مجلس وزارت نیرو را مورد استیضاح قرار خواهم داد.

رئیس - تذکر نامه جنابعالی بوزارت نیرو ابلاغ می‌گردد.

۷- تقدیم ۲ طرح از طرف فراکسیون آزاد بوسیله آقای علی نظمی.

رئیس - آقای نظمی فرمایشی دارید بفرمائید.
نظمی - دو طرح است که از طرف فراکسیون آزاد تقدیم میکنم یکی درباره رسیدگی بدارائی متصدیان و مقامات مملکتی که یک فوریتی است و دیگری لغو هیئت‌ها و کمیسیونهای اختصاصی در وزارت خانه‌ها است.
رئیس - طرح‌ها بعداً قرائت می‌شود.

۸- تصویب صورت جلسات شنبه ۲۷ آبان ماه (جلسه ۱۹۵) و صبح سه شنبه ۳۰ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۶).

رئیس - وارد دستور می‌شویم. نسبت بصورت جلسات ۳۰ و ۲۷ آبان ماه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسات مذکور تصویب میشود.

۹- اخذ رای نسبت به گزارش کمیسیون محاسبات و تصویب تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ مجلس شورای ملی.
رئیس - گزارش یک شوری کمیسیون محاسبات در مورد تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ مطرح است قرائت می‌شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون محاسبات به مجلس شورای ملی کمیسیون محاسبات در جلسه مورخ دوشنبه ۱۳۵۷/۸/۲۹ با حضور هیئت کار پردازان مجلس شورای ملی لایحه تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ (۲۵۳۶- شاهنشاهی) را که در جلسه روز یکشنبه ۱۳۵۷/۳/۲۸ و بشماره ۱۰۹۸ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. لایحه تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی) مجلس شورای ملی

ماده واحد تفریح بودجه سال ۱۳۵۶ (۲۵۳۶) مجلس شورای ملی طبق صورت ضمیمه مبلغ یک میلیارد و صد و پنجاه میلیون ریال (۱۱۰۰۰۰۰۰۰) ریال از حین بودجه مصوب و هزینه‌های مربوط تصویب می‌شود. مخیر کمیسیون محاسبات اسمعیل نواب صفا

رئیس - نسبت باین لایحه با ورقه اخذ رای میشود. (اسامی نمایندگان به ترتیب آتی وسیله منشی‌ها آقایان «مهندس صائی و وشمگیر» اعلام و در محل نطق اخذ رای بعمل آمد)

خانمها و آقایان: عباس میرزائی - دکتر غلامرضا عدل - قدس ایران عدلی - عطار - غلامرضا غضنفری لرستانی - دکتر فرزاد امیری - فرمان - دکتر فروزین - فرهنگ یگوند

دکتر فیروز آبادی - قاسم زادم قاسمی - قاضی - قدمی - قرائی - قراچوللو - قراگزلو شجاعی - قربانی نسب - کاسمی - کاشفی - کاظمی - کبیری - درخشنده کمالی آزاد - یوسف کهن - دکتر کیان - دکتر صدری - کیوان - لبقوانی - دکتر لیوانی - مانی - مجتبائی - دکتر محقی - محمد خانلو عشایری - دکتر محمدی کوشکی - محمدی دشتکی - عصمت مشائی - دکتر مشیر - مظهری - معتضدی - معززی - معینی چاغرونند - معینی قراگزلو - ملکشاهی - دکتر منصور - منصوریان - موسوی ماکوئی - دکتر بوذرجمهر مهر - مهرزاد - میزالو - میرعرب رضی - ناظمی - فاطمه نجیمی نائینی - نصیری زادم نظمی - نواب صفا - نوربخش دماوندی - محمد نوری - نوری اسفندیاری - دکتر واحدی - لطیفه وحیدی - وشمگیر - وکیل گلانی - هاشمی میاندوآب - هرزندی - یزدی - پرفسور یغمائی - یگانه - بهنیا - بهنایی - بهره‌مند بیات - محمد بارتان - جلال پارسا - مطلق - پزشکپور - پزشکی - پور بردباری - دکتر پیر - دکتر پیشوائی - دکتر تجدد - تدین - تربتی - تژدم تقوی لاریجانی - تقی زاده منظری - توتونچی - افشار - توکلی - تولائی زادمسالار جافند

جباری - دکتر سید محمد جزایری - سید کاظم جزایری - دکتر جعفری - جلالیان جندقی - جعفر جوادی - جوکار - قدس منیر جهانبانی - جهانشاهی - چلاجور - دکتر چهارزی - حاتمی - حجتی - حریری - دکتر خطیبی - خورشید - دکتر دادفر - دانشمند - دانشی - دکتر ویدا داودی - دکتر درودی - دلخوش فومنی - دولتی - منوچهر دهقان - محمد دهقان نژاد - ذوالفقاری - راشدی - دکتر رئیس - رحیم زاده خوئی - رحیمی لاریجانی - آزموده آستانه ای - هومر آشوریان - آصف عبدالهادی آقایان - آموزگار - پری اباصلی - نیره ابتهاج سمعی - ابطی فلهیانی - دکتر ابوالهدی لنگرودی - اجاق - اخباری - اخلاق پور - ادیب مجلسی - دکتر اربابی اناری - اسحق کاهکش - اسحق نژاد - محمد اسدی - اسکندری - اسکوئی - اشرفی - دکتر اعتمادی - اعظمی باوند پور - افتخار - دکتر افتخاری - دکتر الموتی - امیر عشایری - اوحدی - سیف الدین اهری - ایلخانی - فرخ لقا بابان - بارکزی - باقرزاده باقری - ملک تاج برومند - بسیج خلخالی - دکتر بنکدار پور - بنی احمد - بهارلو - دکتر رشید یاسمی - رضوی نژاد صومعه سرانی - دکتر رفعت - رفعتی - رهبر - ساری اصلانی - سواک ساگیان - دکتر ستاری - سترک دره شوری - دکتر ستودم سرهنگ زاده سعادت فرد - سعادت قدس نیا - دکتر سعید سعیدی - پرویندخت سلیمی - دکتر سلیمانی سواد کوهی - حسینعلی سلیمانی - سلیمی - سیفی - شادلو - شریعت شریفی - شهبازی - شهرستانی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - مهدی شیخ الاسلامی - مخمد رحیم شیخ الاسلامی - بانه - دکتر شیروانی - صائب - صائبی - منصور صادقی - نودرصادقی - صبوری یزدی - صدر - دکتر صدیق اسفندیاری - صدیق زاده - دکتر مهین دخت صنع - آبادی - عابدی - دکتر عادل رانکوهی - عالمی - عالمی - عباس عطائی - (آراء گرفته شده شماره شد و نتیجه بقرار زیر اعلام گردید) آراء موافق ۲۰۲ رأی آراء سفید بعلامت امتناع ۲ برگ رئیس - لایحه با ۲۰۲ رأی موافق و ۲ رأی مستنع تصویب شد به دولت ابلاغ میشود.

ممتنعین آقایان: بنی احمد - هرزندی.

موافقین خانمها و آقایان: عباس میرزائی - دکتر غلامرضا عدل - قدس ایران عدیلی - عطار - درویش - غلامرضا غضنفری لرستانی - دکتر فرزاد امیری - فرمان - دکتر فروزین - فرهنگ بیگوند - دکتر فیروز آبادی - قاسم زاده - قاسمی - قاضی - قدمی - قرائی - قراچورلو - قراگزلو - شجاعی - قربانی - نسب - کاسمی -

امیر عشایری - اوحدی - سیف الدین اهری - ایلخانی - فرخ لقا بابان - بارکزی - باقرزاده باقری - ملک تاج برومند - بسیج خلخالی - دکتر بنکدار پور - بهارلو.

۱- تقدیم اصلاح بودجه سال ۱۳۵۷ وزارت کار و امور اجتماعی بوسیله تیمسار باقر کاتوزیان.

رئیس - جناب وزیر کار تشریف بیاورید.

وزیر کار و امور اجتماعی (تیمسار سپهبد باقر کاتوزیان) - بسم الله الرحمن الرحیم، اصلاح بودجه ای است از محل درآمد اختصاصی وزارت کار و امور اجتماعی در سال ۱۳۵۷ برای تصویب کمیسیون محترم بودجه تقدیم میشود.

رئیس - لایحه به کمیسیون بودجه ارجاع میشود.

۱۱- تقدیم لایحه نحوه وصول حقوق دولتی در امور موارد قهری و اضطراری بقید دو فوریت بوسیله جناب حسنعلی مهران وزیر امور اقتصادی و دارائی.

رئیس - جناب وزیر امور اقتصادی و دارائی بفرمائید.

وزیر امور اقتصادی و دارائی (حسنعلی مهران) جناب آقای رئیس نمایندگان محترم مجلس شورای ملی لایحه نحوه وصول حقوق دولتی در موارد قهری و اضطراری را تقدیم می کنم و تقاضای دو فوریت برای آن دارم، همان طور که استحضار دارید اخیراً به علت شرایط خاص مملکت و کم کاری های مداومی که در قسمتی از واحدهای دولتی صورت گرفته است بسیاری از تکالیف قانونی که مردم باید انجام دهند، متأسفانه به علت کم کاری کارکنان دولت انجام نمی گیرد و این موجب مسائل و مشکلات زیادی در کشور شده است از جمله در مورد مفاصا حساب های مالیاتی که شرط اولیه نقل و انتقالات ملکی و سایر معاملات در محضر می باشد به علت عدم صدور این مفاصا حساب و حکم روشنی که در قانون وجود دارد یعنی در ماده سی و چهار قانون مالیات های مستقیم که دفترداران را مکلف می کند که شماره مفاصا حساب را در سند بنویسند و در دفتر منعکس کنند و اینکار الان انجام پذیر نیست بدین جهت معامله ای هم انجام نمیشود و اکنون رکود کاملی از نظر اینگونه معاملات در کشور دیده میشود (صحیح است). دیگر از نظر حقوق گمرکی برای ترخیص کالا بهمین ترتیب در مواردی که با کم کاری مواجه هستیم و برای ترخیص کالاهای ضروری و مواد اولیه مانند غذا و غیره و مواد اولیه کارخانجات باز پرداخت حقوق گمرکی لازمه ترخیص کالا می باشد و یک قوانینی را قانون در نظر گرفته است که باید رعایت بشود بمنظور ایجاد این تسهیلات در کشور و بطور موقت در موارد اضطراری باید

شرایط خاصی برای وصول مالیات اتخاذ شود. متن لایحه تقدیمی بصورتی تهیه شده است که به هیچ وجه در امر تشخیص و آن چه که قوه مقننه مقرر داشته است که باید حقوق دولتی وصول شود کوچکترین تغییری داده نمیشود و دولت به هیچ وجه من الوجوه تقاضای اختیاری خاص، در این زمینه ندارد. آن چه در متن قانون پیش بینی شده است اگر تصویب بفرمائید هیئت وزیران اجازه خواهند داشت در یک شرایط خاص در امر وصول و روش های وصول به نحوی تجدید نظر کنند که این تسهیلات برای مردم ایجاد بشود. برای مثال از نظر نقل و انتقالات با گذاشتن سپرده نزد بانک ها و صدور ضمانت نامه های بانکی در موارد اضطراری میتوان معاملات را در محضر انجام داد. تا انشاء الله بعد از اینکه آرامش در مملکت حکمفرما شد معاملات بصورت عادی انجام بگیرد. ضمناً با توجه به مسائلی که اکنون در مملکت وجود دارد تقاضای منکم با دو فوریت به این لایحه رسیدگی بشود. متشکرم.

رئیس - برای این لایحه تقاضای دو فوریت شده است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

جناب آقای دکتر جواد سعید رئیس مجلس شورای ملی به پیوست «لایحه نحوه وصول حقوق دولتی در موارد قهری و اضطراری» را با قید دو فوریت تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارد.

نخست وزیر وزیر امور اقتصادی و دارائی
ارتشبد اژهارای حسنعلی مهران

لایحه نحوه وصول حقوق دولتی در موارد قهری و اضطراری ماده واحده:

دولت میتواند در موارد قهری یا اضطراری در تمام یا قسمتی از کشور که مؤدیان مالیاتی و پرداخت کنندگان سایر حقوق دولتی یا مکلفین دیگر نتوانند بتعهدات یا تکالیف قانونی خود عمل نمایند ترتیبات و روشهای وصول این حقوق را بمنظور رفع مشکلات ناشی از وضع مذکور طی این مدت اتخاذ و بموقع اجراء بگذارد و این ایام را در احتساب مواعد قانونی انجام تکالیف مقرر در مورد سازمانهای دولتی و اشخاص منظور نماید.

تشخیص قهری بودن شرایط کار و مدت آن و ترتیبات و روشهای وصول به پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دارائی و تصویب هیئت وزیران می باشد.

نخست وزیر وزیر امور اقتصادی و دارائی
ارتشبد اژهارای حسنعلی مهران

رئیس- همان طور که نمایندگان محترم مستحضر هستند اگر لایحه‌ای دو فوریتی بود و دو فوریت آن تصویب گردید در جلسه بعد مجلس بدون طرح در کمیسیونها مورد بحث قرار خواهد گرفت و نمایندگان محترم چنانچه نظری داشته باشند در ظرف این چهل و هشت ساعت مطالعه و نظرشان را خواهند فرمود. بنابر این فوریت اول لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به فوریت اول لایحه رأی می‌گیریم خانم‌ها و آقایانی که موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. فوریت دوم لایحه مطرح است. نظری نیست؟

(اظهاری نشد) به فوریت دوم لایحه رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم، قیام فرمایند. (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه چاپ و توزیع میشود و در دستور جلسه آینده قرار خواهد گرفت.

۱۲ - معرفی آقای محسن هادوی بوسیله وزیر امور اقتصادی و دارائی بعنوان معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی.

رئیس- جناب وزیر امور اقتصادی و دارائی تشریف بیاورید.

وزیر امور اقتصادی و دارائی (حسنعلی مهران) - با کسب اجازه از مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی و نمایندگان گرامی، آقای محسن هادوی را بعنوان معاون پارلمانی به پیشگاه مجلس شورای ملی معرفی میکنم (نمایندگان مبارک است) ضمناً لازم میدانم از توجه خاصی که به این لایحه مبذول فرمودید صمیمانه تشکر کنم (احسن)

۱۳ - طرح گزارش شورا اول اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار.

رئیس- گزارش شور اول اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)
گزارش شور اول از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه روزیکشنبه ۱۴ آبان ماه ۱۳۵۷ با حضور آقای رضا ابوحنین معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی لایحه شماره ۱۶۰۲۰ مورخ ۱۳۵۷/۷/۲۳ دولت راجع به اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار را مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی به شرح زیر تصویب کرد. اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم نیدارد.

لایحه قانون اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار ماده واحده- قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار مصوب اسفندماه ۱۳۳۷ بشرح زیر اصلاح میشود:
«... روزهای تعطیلات رسمی با استفاده از مزد بقرار زیر است.»

عید نوروز (اول فروردین)، سیزده فروردین، روز کارگر (اول ماه مه)، مبعث حضرت رسول اکرم (ص)، میلاد حضرت قائم (ع)، جشن مشروطیت، شهادت حضرت علی (ع) عید فطر، رحلت حضرت امام جعفر صادق (ع)، میلاد حضرت امام رضا (ع)، میلاد اعلیحضرت همایونی، عید قربان، عید غدیر، شهادت حضرت امام حسین (ع)، رحلت حضرت رسول (ص) و شهادت حضرت امام حسن (ع).

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی - فتح الله حاتمى رئیس- آقای قاسم زاده فرمایشی دارید بفرمائید.

قاسم زاده- همکاران گرامی استحضار دارند که تنها کشور شیعه مذهب جهان ایران عزیز است و همه کشورهای اسلامی ایران را کشور علی علیه السلام می‌شناسند، با توجه بصفات ملکوتی آنحضرت که مورد تأیید همه جهانیان است مورخین در نیروی کار و بازوی آنحضرت قلمفرمائیهای زیادی دارند که از جمله احداث قنات باغات و حفر چاه‌های عمیق بدست توانا و شخص مولای متقیان احداث گردیده پکنونکه اصلاح لایحه تعطیلی با حقوق کارگران مطرح است پیشنهاد مینمایم که ۱۳ رجب روز تولد مولا را به تعطیل رسمی اضافه نمایند عین پیشنهاد را تقدیم حضور ریاست مینمایم

رئیس- هنوز ماده واحده مطرح نشده بود آقای قاسم زاده، کلیات اول لایحه مطرح است نظری نیست؟ آقای رحیمی لاریجانی بفرمائید.

رحیمی لاریجانی- با اجازه مقام ریاست، بنده خیلی متأسفم که مجبورم با این لایحه موافق نباشم برای اینکه بنده احترام به کارگران عزیز میگذارم و مورد احترام همه هستند ولی تصدیق بفرمائید که افزایش تعطیلات اصلاً در این دوران بزیان کشور است، بنده با کمال آزادی عرض میکنم که معتقدم یک مقدار از تعطیلات صحیح است.

قدمی - هیچکس از هیچکس مسلمان تر نیست. (آقایان قربانی نسب و اسحقى نژاد به کم کردن تعطیلات کارگری اعتراض کردند)

رئیس- اجازه بفرمائید ایشان نظر خودشان را میگویند و... **رحیمی لاریجانی**- بنده عرض میکنم غیر از کارگران

پیشه‌وران و نجار هم در این مملکت انسانند و در بعضی تعطیلات کاملاً معتمد. در این دوران که الان مملکت دچار آشوب و بلواست ما بطرف قهقرا برویم؟ تبعیض نباید باشد.

قربانی نسب- همین تبعیضها در مملکت این مسائل را ایجاد کرده است.

رحیمی- معهداننده مخالف با بعضی از این روزهای تعطیل حرف میزنم و بیهیچوجه بعضی از این روزها لزومی ندارد که تعطیل باشد تولد امام جعفر صادق حضرت سیدالشهداء مولای متقیان علی علیه السلام باید تعطیل باشد ولی بنده عرض می‌کنم با بعضی از تولدها مخالف هستم چرا کارگیمان نباید کار کنند بنده از طرفداران سرسخت کارگرانم و ولیم میخواهد تمام امور رفاهی برای کارگران رعایت بشود و عرض می‌کنم که خدای نخواستہ تبعیضاتی روا نشود و بعنوان یک نماینده مجلس حق دارم نظرم را در اینمورد عرض کنم، ممکنست هیچگونه تأثیری در تصویب این لایحه نداشته باشد و بطور کلی مربوط به تعطیلات کارگران نیست این مربوط با این است که یک مقدار روی کودری شرفت کارها ایجاد میکند چون اعتصاب که فعلاً بعد کافی هست، الان خیلی‌ها درست کار نمی‌کنند بنده فکر می‌کنم اگر یک عده‌ای از کارفرمایان به تأسی از کارگران کار نکنند یک روزی هم معاونان پارلمانی به تأسی از کارکنانشان تعطیل کنند و به مجلس نیندند! خیلی متشکرم.

رئیس- آقای اسحقى نژاد بفرمائید.

اسحقى نژاد- جناب رئیس- همکاران عزیز من خیلی متأسف و متأثرم که آقای لاریجانی همکار عزیز مطلبی در مورد تعطیلات کارگران بیان فرمودند که بنده آن قسمت را کلاً رد می‌کنم مسئله‌ای که امروز در اینجا مطرح است عبارت از این است که نباید در مملکت تبعیض قائل شد وقتی یک کارگر روزه میگیرد روز عید فطر و روز عید قربان که برای همه باید مبارک و تعطیل باشد برای کارگران نیست. کلاً در ایران ۱۶ روز تعطیلات رسمی است. کارگران از ما خواستارند که از دولت و از نمایندگان و از مجلسیان بخواهیم که تبعیض بین کارگر و کارفرما نباشد. من نگفتم که زیاد و کم بکنید ولی تبعیض نباید باشد وقتی تبعیض نباشد دست کم عصیان کارگر کم خواهد بود.

وبدا داودی- حق با کارگران است.

اسحقى نژاد- بنده از جناب رئیس و همکاران ارجمند

استدعا میکنم موافقت فرمایند که تمام تعطیلات رسمی که برای کارمندان است برای کارگران هم باشد باضافه روز کارگر که آنرا هم اگر مجلس تصویب کرد ما موافقیم.

رئیس- آقای دکتر دادفر فرمایشی دارید؟

دکتر دادفر- بنده با این لایحه موافقم و چون مخالف دیگری نیست عرض نمی‌کنم.

رئیس- آقای دکتر سواد کوهی فرمایشی دارید؟

دکتر سواد کوهی- اگر اجازه بدهید توضیح مختصری بدهم.

رئیس - بفرمائید.

دکتر سواد کوهی- همکاران گرامی اگر ما مینا و علت

و فلسفه تعطیل را توجه کنیم. به نتیجه موافق میرسیم برای اینکه این تعطیلات یا می‌بایستی مربوط بامور ملی باشد یا مذهبی و هردوی اینها قابل احترام برای همه ملت ایران است. بنابراین دلیلی ندارد که بگوئیم این قسمت را کارمندان تعطیل باشد و این قسمت را کارگران. با توجه باینکه امروزه بررسیهایی در مورد افزایش بازدهی کارگران کرده‌اند باین نتیجه رسیده‌اند که هر قدر مرخصی و تعطیلات و مسائل رفاهی کارگران رایشتر کنیم بازدهی آنان بیشتر است همانطور که آقای اسحقى نژاد گفتند بنده نه تنها با این لایحه موافقم بلکه معتقدم کلیه تبعیضات از بین برود و تعطیلات کارگران و کارمندان یکسان شود بلکه تعطیلات دیگر هم اضافه شود. (احسن).

رئیس- به ورود در شور ماده واحده رأی می‌گیریم.

خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است، نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینمایم در لایحه قانون اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار مصوب اسفندماه ۱۳۳۷ که اصلاح آن تقدیم مجلس گردیده تعطیل روز ۱۳ رجب تولد مولای متقیان علی علیه السلام را هم در تعطیلات سالانه منظور و تصویب فرمایند باتشکر.

جعفر قاسم زاده- نماینده رودسر

ریاست محترم مجلس شورای ملی

از جمله مواردی که باعث نارضایتی ها گردیده

است و خود تبعیض میباشد بنابراین رفع تبعیض و ایجاد هماهنگی کامل پیشنهاد مینماید که تعطیلات کارگران شریف هم برابر با تعطیلات کارمندان دولت گردد و تعطیل های مخصوص هم بجای خود محفوظ باشد. با تقدیم احترام، غلامرضا اخلاق پور - نصیری زاده ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام پیشنهاد مینماید. موضوع اصلاح ماده ۱۰ قانون کار شرح زیر اصلاح گردد.

ماده ۱۰ - کلیه روزهاییکه دولت ایران تعطیل رسمی اعلام داشته و یا خواهد داشت علاوه روز کارگری (اول ماه مه) با دریلت دستمزد شامل کلیه کارگران ایران نیز میگردد. با احترام محمدحسین عباس میرزائی ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است برای هماهنگی تعطیلات رسمی با توجه به توضیحاتیکه در جلسه علنی بیان شد تقاضا دارم تعطیلات رسمی در مملکت برای کارگران مطابق تعطیلات رسمی کشور باشد و ضمناً در مورد اول ماه مه روز کارگر نیز یک مسئله خاصی است بایستی برای کارگر تعطیل محسوب گردد.

ارادتمند - اسحق نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در مورد اصلاح ماده ۱۰ قانون کار پیشنهاد میشود میلاد مبارک حضرت رسول اکرم (ص) به روزهای تعطیل رسمی اضافه گردد.

با احترام نوراله قدسی نماینده مجلس شورای ملی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید بلحاظ اهمیت میلاد با سعادت حضرت رسول اکرم پیامبر بزرگ اسلام این روز پر شکوه جزو تعطیلات کارگری محسوب گردد.

با تقدیم مراتب احترام - احمد صبوری یزدی رئیس - لایحه ۲۰ پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود.

۱۴ - تقدیم طرح بوسیله آقای کبیری.

رئیس - آقای کبیری فرمایشی دارید بفرمائید.

کبیری - طرحی است از طرف عده ای از نمایندگان که تقدیم مقام ریاست میشود.

رئیس - طرح بعداً قرائت میشود.

۱۵ - تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: دکتر حبیب دادفر - سالار جاف - بنی احمد (۳ سؤال) - یزدی - فرمان - مظلوری - هرزندی - جلال پارسا مطلق - محسن پزشکپور -

اخلاق پور - سید محمد جزایری - دکتر عادل رانکوهی - دکتر رحمانی - نواب صفا - تقی زاده منطری - اسحق نژاد - راشدی - قائمی - شهبازی (۳ سؤال) - انصاری (۲ سؤال) - دکتر مشیر - (۲ سؤال) قاضی - دکتر شیروانی . رئیس - سؤالات به دولت ابلاغ میشود.

۱۶ - طرح و تصویب گزارش کمیسیونها راجع به تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت و ارسال به مجلس سنای

رئیس - گزارش یک شوری راجع به تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت مطرح است قرائت میشود. (شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی کمیسیون بودجه در جلسات ۲۹ و ۱۳ آبانماه ۱۳۵۷ با حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۷۶۷۸۶ مورخ ۱۳۵۷/۸/۷ راجع به تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت را که در جلسه روز یکشنبه ۱۳۵۷/۸/۷ بمجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۱۱۴۴ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت

ماده واحده - در اجرای ماده ۳۳ قانون استخدام کشوری اجازه داده میشود.

الف - از اول مهر ماه ۱۳۵۷ ضریب جدول حقوق موضوع ماده ۳۲ قانون مذکور از هشتاد ریال به نود ریال و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ از نود ریال به یکصد ریال افزایش داده شود.

ب - از اول مهرماه ۱۳۵۷ حداقل دریافتی ماهانه هر یک از مستخدمین رسمی و پیمانی مشمول قانون استخدام کشوری پانزده هزار (۱۵۰۰۰) ریال و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ هیجده هزار (۱۸۰۰۰) ریال تعیین و تا زمانی که حقوق و فوق العاده شغل و تفاوت تطبیق مزایای ماهانه مستخدمین رسمی و اجرت و فوق العاده مخصوص ماهانه مستخدمین پیمانی کمتر از حداقل مزبور باشد مابه التفاوت بعنوان تفاوت حداقل دریافتی به مستخدمین پرداخت گردد. تفاوت مذکور نوعی از مزایا محسوب و در مورد مستخدمین رسمی از آن کسور بازنشستگی برداشت میشود.

ج - تغییر ضریب منظور در بند الف این قانون شامل کارمندان شهرداریها و مؤسسات وابسته به آنها که بموجب مقررات خاص خود از جدول حقوق قانون استخدام کشوری تبعیت مینمایند نیز خواهد بود.

د - از اول مهر ماه ۱۳۵۷ حداقل حقوق بازنشستگی

و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت (مجموع دریافتی وراثت) مستخدمین رسمی که حقوق بازنشستگی یا وظیفه آنان از صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت میشود دوازده هزار (۱۲۰۰۰) ریال و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ چهارده هزار (۱۴۰۰۰) ریال تعیین و افزایش حاصل از صندوق مذکور پرداخت میگردد.

ه - از اول مهرماه ۱۳۵۷ حداقل حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت (مجموع پرداختی به وراثت) و مستمری و شهریه افرادی که حقوق بازنشستگی یا وظیفه یا مستمری یا شهریه آنان بموجب قوانین و مقررات خاص از اعتبار وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و شهرداریها یا صندوق بازنشستگی مربوط پرداخت میشود به دوازده هزار (۱۲۰۰۰) ریال و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ به چهارده هزار (۱۴۰۰۰) ریال ترمیم میگردد و تفاوت حاصل از اعتبار وزارتخانه یا مؤسسه یا شرکت دولتی یا شهرداری و یا صندوق بازنشستگی مربوط پرداخت میشود.

مشمولین قانون تأمین اجتماعی تابع مقررات خاص خود خواهند بود.

و - مقررات بندهای (ب و د) با رعایت نسبت مقرر در تبصره ۸۹ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور در مورد مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و همچنین افزاینده ارتش شاهنشاهی و ژاندارمری کشور شاهنشاهی نیز قابل اجراء میباشد.

ز - از اول مهرماه ۱۳۵۷ به حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت کلیه مستخدمین رسمی که حقوق بازنشستگی یا وظیفه آنان از صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت میشود و تا پایان شهریورماه ۱۳۵۷ بازنشسته و یا از کار افتاده و یا فوت شده اند به میزان یک هشتم و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ به حقوق بازنشستگی یا وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت کلیه مستخدمین رسمی که حقوق بازنشستگی یا وظیفه آنان از صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت میشود و تا پایان اسفندماه ۱۳۵۷ بازنشسته یا از کار افتاده یا فوت شده و یا بشوند به میزان یک نهم اضافه میشود و تفاوت حاصل از صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت میگردد.

مشمولین بند (د) این ماده در صورتی میتوانند از افزایش موضوع این بند استفاده نمایند که حقوق بازنشستگی

یا وظیفه آنان قبل از ترمیم تا میزان حداقل با محاسبه افزایش های موضوع این بند از حداقل های تعیین شده در بند (د) این ماده بیشتر باشد در اینصورت تفاوت حاصل به ترتیب از اول مهرماه ۱۳۵۷ و اول فروردین ماه ۱۳۵۸ به حقوق بازنشستگی یا وظیفه آنان اضافه و پرداخت شود. افزایش ماه اول به درآمد صندوق بازنشستگی کشوری واریز میشود.

ح - از اول مهرماه ۱۳۵۷ حقوق دارندگان پایه های قضائی به میزان ۱/۱۰ و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ به میزان ۱/۱۰ افزایش می یابد.

ط - از اول مهرماه ۱۳۵۷ به حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت دارندگان پایه های قضائی که تا پایان شهریور ماه ۱۳۵۷ بازنشسته یا موظف و یا فوت شده اند به میزان ۱/۱۰ و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ به حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت دارندگان پایه های قضائی که تا پایان اسفندماه ۱۳۵۷ بازنشسته یا از کار افتاده و یا فوت شده باشند به میزان ۱/۱۰ اضافه شود و افزایش حاصل از صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت می گردد.

افزایش ماه اول به درآمد صندوق بازنشستگی کشوری واریز میشود.

ی - حقوق بازنشستگی یا وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت که پس از تغییر ضریب براساس متوسط حقوق موضوع تبصره ۱ ماده ۷۸ قانون استخدام کشوری تعیین میشود هیچگاه از حقوق بازنشستگی یا وظیفه از کار افتادگی یا وظیفه وراثت مستخدم رسمی نظیر که در اجرای این ماده افزایش مییابد کمتر نخواهد بود.

مخبر کمیسیون بودجه - مجتبی عالمی گزارش از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز شنبه ۴ آذرماه ۱۳۵۷ با حضور نمایندگان دولت لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون بودجه را با استثنای بند (ج) تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری نصرالله منتظری

بند ج که مورد موافقت کمیسیون امور استخدام قرار نگرفته است:

«ج - تغییر ضریب منظور در بند الف این قانون

شامل کارمندان شهرداریها و مؤسسات وابسته به آنها که بموجب مقررات خاص خود از جداول حقوق قانون استخدام کشوری تبعیت مینمایند نیز خواهد بود.»

رئیس - همانطور که ملاحظه فرمودید در یک قسمت بندج اختلافی بین کمیسیون بودجه و استخدام است که یک کمیسیون معتقد است که شامل شهرداریها بشود و دیگری معتقد است که به دلایلی نشود. پیش از این که که وارد شور ماده واحده بشویم. و به هر حال برای اینکه این مسئله روشن بشود از آقای عالمی مخبر کمیسیون بودجه خواهش میکنم تشریف بیاورند و توضیح بفرمایند.

مجتبی عالمی - جناب رئیس، همکاران محترم، کمیسیون بودجه پیش از هشت ساعت در این زمینه با حضور نمایندگان دولت مذاکرات مفصل بعمل آورد همانطور که استحضار دارید شهرداریهای مملکت ضعیفترین و بی پولترین دستگاههای مملکت است که هر وقت می خواهند به او کمک بکنند، میگویند بروید عوارض بگیرید یک کارمند شهرداری اگر امروز در شهرداری کار نکند نمیداند چکار کند، در اتحادیه شهرداریها یک مشت احکام صادر شده و در دست کارمندان شهرداریها است ولی شهرداری پول ندارد بآنها بپردازد. چگونه دولت به همه دستگاهها کمک می کند. ولی نوبت به شهرداریها که می رسد پول در اختیار آنها نمیگذارد و اعتبارشان را حذف میکند باین دلیل کمیسیون بودجه در مذاکراتی که با نمایندگان دولت و نمایندگان سازمان برنامه و نمایندگان سازمان امور اداری و استخدامی که در آن جلسه بودند بعمل آورد این پیشنهاد را تهیه و اضافه کرد که دولت مکلف باشد به اینها پول بدهد و گرنه پس فردا یک حکم خشک و خالی بدست افراد دادن بدون پول صحیح نیست. بنا بر این خواهش می کنم از اعضای کمیسیون استخدام که موافقت بفرمایند که بهمین نحوی که این لایحه تنظیم شده است تصویب بشود متشکرم.

اجاق - شهرداری مگر جزء سازمانهای مملکت نیست؟
رئیس - آقای عباس عطائی بفرمایند.
موسی عباس عطائی (نایب رئیس کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری).

جناب آقای رئیس، همکاران محترم نظری که در کمیسیون استخدام مطرح شد راجع به کارمندان شهرداری نبود. یعنی کارمندان شهرداری را سازمان امور اداری و

استخدامی کشور تصریح کرد که مشمول این اضافه میشوند منتهی در کمیسیون استخدام بحث شد که تغییر ضریب جدول از ۸۰ ریال به ۹۰ ریال و از ۹۰ ریال به ۱۰۰ ریال چگونه محاسبه گردد چون در شهرداریها جدول حقوقی اشان روی این مبنا نیست اختلاف روی اصول بوده یعنی اینجا که میگویم شهرداریها، یعنی این جدول و این تغییر ضریب اطلاق میشود به شهرداریها. چون جدول شهرداریها و جدول حقوقی آنها ممکن است کمتر از ۸۰ و ۷۰ ریال نباشد. روی اصول این تغییر ضریب است والا اگر نسبت بود کاملاً درست بود کما اینکه در مورد قضاوت گفته شد. ولی چون در اینجا موضوع تغییر ضریب از ۸۰ ریال به ۹۰ ریال بود و جدول کارمندان شهرداریها فاقد اینست پس نمیشود در اینجا گنجانند و این بصورت بندج نمی تواند باشد مگر اینکه تصریح شود به نسبتی که اضافه خواهد شد شامل شهرداریها هم بشود.

عالمی - این قانون دارد.

عباس عطائی - در اینجا تصریح میشود که این نسبت به کارمندان شهرداریها اضافه می شود.

عالمی - از کجا؟!

عباس عطائی - از کجای آن مهم است چون این بودجه بایستی تأمین شود. تأمین آن چیزی است که مورد بحث است. والا بهمین نسبت تغییر پیدا کند درست نیست.

رئیس - آقای رحیمی لاریجانی بفرمائید.

رحیمی لاریجانی - عرض کنم بحث این نیست که به شهرداریها و کارمندان آن کمک نشود. اولاً آقای عالمی نکته ای را فرمودند که با کمال تأسف شهرداریها از نظر تشکیلات خراب هستند حتی شهرداریهای بزرگ و حتی شهرداری تهران در صورتی که بخواهد یک مقفله ای اضافه حقوق بدهد باید مقداری از برنامه های عمرانی اش را کسر کند. و در ازای برنامه های عمرانی، همه پولش را بدهد به کارکنانش. فرض بفرمائید در شهرداری ورامین اگر قرار باشد به کارمندان اضافه ای بدهد باید در شهرداری را از لحاظ خدمات شهری بست مگر اینکه بعداً طبق مقررات استخدامی کارکنان شهرداریها یک گروه بندی، رویه و اشل و قالب بندی دیگری درست بشود فعلاً میتوان همانطور که به آقایان قضاوت که اشل دیگری دارند یک درصدی دادید به اینها هم بدهید، آقای رئیس کمیسیون بودجه به عرایض بنده توجه کنید و بعد جواب بدهید عرض می کنم شما اگر بخواهید بگوئید

که اشل آنها از ۸۰ به ۹۰ افزایش پیدا کند باید توجه داشته باشید که اینها چنین چیزی ندارند و باید یک درصدی اضافه بفرمائید که آنرا هم دولت باید بدهد والا شهرداریها به هیچ عنوان نمیتوانند این کار را بکنند یک نکته دیگر که ما در مورد اضافهات بین کمیسیون بودجه و استخدام اختلاف داریم این است که می گوئیم دولت باید این پول را بدهد با تا به حال سه مرتبه بودجه کارکنان شهرداریها را اضافه کرده ایم ولی مرتباً قیمتها می رود بالا جناب آقای وزیر امور اقتصادی و دارائی در مورد این تورم باید یک فکری بکنید و راستش را به مجلس بگوئید. تورم روی کاغذ که بگوئید شد دو درصد و سه درصد، این درست نیست بنابراین شما هر لایحه ای بیاورید که اضافه بدهید ولی اجرا نکنید و پول به مردم ندهید قیمت ها می رود بالا، شما میدانید چیزی را که دو مجلس تصویب کرد درست باید اجرا شود شما هنوز دیناری به هیچ یک از باز نشستگان نداده اید از وزارت آموزش و پرورش سؤال کنید که یک اداره ای درست کرده اند و پرونده چهارصد هزار نفر را ریخته اند آنجا که بعد کار شناسی به آنها برسد یک مدیر کل باز نشسته آموزش و پرورش آمد به من مراجعه کرد و گفت یک سال و نیم است مرا معطل کرده اند حکم را بمن نمیدهند باید هر چه که تصویب میشود بدهند بنابراین ما نمی توانیم بقول کمیسیون استخدام بگوئیم از هشتاد و نه نود واز نود به صد بلکه میتوانیم مثل باز نشستگان و قضاوت بگوئیم که به شهرداریها از اول مهر ۱۳۵۷ هفت درصد و از اول فلان تاریخ ده درصد اضافه میشود خوب اگر شهرداریها این پول را ندهند دولت باید بدهد والا شهرداریها باید اعلام انحلال خودشان را بدهند عرض دیگری ندارم.

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - به استحضار نمایندگان محترم میرسانم که در این مورد بحث فراوان شد لایحه درست مربوط است به تغییر ضریب حقوق مستخدمین کشور که تابع یک قانونی هستند بعنوان قانون استخدام کشوری اما هزینه زندگی برای همه کارکنان بخش عمومی بالا رفته است نه تنها فقط برای مستخدمین رسمی کشور، کارمندان شهرداریها در عین حال که کارمندان بخش عمومی محسوب میشوند اولاً باید حکم اینکه افزایش هزینه زندگی و افزایش حاصل از این قانون باید درباره آنها صادر بشود و داده بشود آن حکم است اگر چه ماده ۱۶ قانون استخدام گفته است که اتحادیه شهرداریها اگر

ضریب تغییر پیدا کرد میتواند اعمال کند اولاً این اتحادیه ها نتوانسته اند اعمال کنند این شهرداریها حتی درآمد نداشتند و تغییر ضریب جدول هاتا به حال درباره کارکنان اغلب شهرداریها نسبت بقوانین گذشته اعمال نشده، ثانیاً مراد کمیسیون بودجه این بود که با اعمال ناشی از این کسر بودجه که در متمم بودجه خواهد آمد و دولت می پردازد اگر به موجب ماده ۱۶ آمدید این بار مالی را تصویب کردید خوب والا شهرداریها پول ندارند بدهند و مثل کارهای دیگر میشود که در دست کارکنان شهرداری ابلاغات سابق است و می گوئید به خاطر عدم تأمین اعتبار پولی وجود ندارد که آنها را پرداخت کنیم بالنتیجه کارکنان شهرداریها با افزایش هزینه زندگی و این که دارای حقوق زیادی نیستند از ترمیم حقوق محروم میشوند کمیسیون بودجه این حکم را که درباره مستخدمین رسمی کشور است در مورد آنها هم داده است در موقعی که متمم بودجه آمد حساب می کنند که این مبلغ چقدر است این مبلغ را بالمنافسه بین شهرداریها تقسیم می کنند اما این که فرمودید ضریب ۸۰ به ۹۰ ندارند بنده در مورد آن قسمت از تذکرات جنابعالی یک کلمه پیشنهاد کردم و آن این است که به آخر سطر اول بند «ج» یک کلمه متناسباً اضافه شود نمی گویم عین جدول رعایت شود میگویم اگر نسبت ۸۰ به ۹۰ میشود ۱۲/۵ درصد، در جدول بشود متناسباً ۱۲/۵ درصد و این متناسباً فکری می کنم مشکل کارمندان شهرداریها را حل بکند آقایان یقین بدانید یکی از محرومترین طبقات کارمندان مملکت کارمندان شهرداریها هستند به دلیل اینکه درآمد ناچیز کارکنان شهرداری از نظر ریالی ثابت مانده ولی از نظر حجم بالا رفته است و هر روز بالا می رود بنده تلگرافاتی دارم مبنی بر اینکه بعضی از افزایش حقوق کارگران و کارمندان شهرداریها از سال ۵۰ تا حالا پرداخت نشده پس به این ترتیب ما باید برای این کار یک فکری بکنیم حالا که ما داریم حقوق تمام ۶۰۰ هزار نفر کارکنان بخش دولتی را بحق اضافه می کنیم بحق، کارکنان شهرداریها را هم باید شامل بکنیم.

رئیس - آقای اخلاق پور بفرمائید.

اخلاق پور - بنده قصد صحبت نداشتم ولی چون این مسئله بسیار حساس و مهم بنظر میرسد خواستم مختصراً مطالبی با استحضار همکاران محترم برسانم، از جمله مواردی که باعث ناراحتی مردم شده است و کارکنان دولت هم از این قسمت بدور نیستند وجود تبعیض است متأسفانه

در دستگاههای دولتی و غیر دولتی بقدری تبعیض وجود دارد که حد و حضری ندارد و مادی که این تبعیضات بکلی مرتفع نگردد وجود تبعیض محفوظ میماند. در این مدت تلگرافات متعددی از آبادان و سایر شهرها از طرف کارکنان شهرداریها و سایر کارکنان دولت در مورد افزایش حقوق و افزایش ضریب از ۸۰ به ۹۰ و از ۹۰ به ۱۰۰ بن رسیده است و من فکر می کنم که کارکنان شهرداریها هم نباید از این قسمت بدور باشند چون آنها هم شامل این افزایش هزینه زندگی هستند بنده معتقدم که کارکنان شهرداریها هم مانند سایر کارکنان دولت بطور کلی و بدون قائل شدن امتیازات استثنائی باید از این افزایش ضریب برخوردار بشوند بنده امیدوارم که این موضوع مورد توجه همکاران عزیز قرار بگیرد و تصویب شود.

عباس عطائی (نایب رئیس کمیسیون امور استخدام) با توجه به نظراتی که ابراز شد کمیسیون استخدام با نظر کمیسیون بودجه موافق است و ما گزارش خود را پس میگیریم.

رئیس - بنا بر این به گزارش کمیسیون بودجه با اصلاحی که در آن بعمل آمد رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد کلیات لایحه مطرح است آقای دکتر درودی بفرمائید.

دکتر درودی - بارها در این مجلس گفته شد آینده ما مثل گذشته بستگی بوجود افراد لایق و کاردان در مؤسسات دولتی دارد. دولت بحکم وظیفه مستقیم یا غیر مستقیم در گلیه شئون اجتماعی و گرداندن چرخهای مملکتی دخالت دارد و این دخالت توسط کارمندان دولت اعمال میشود. لذا مانیاید بگذاریم این چرخهای متحرک و این نیروی محرک زنگ بزند و فرسوده گردد و از حرکت بازماند. متأسفانه هیچگاه این حقیقت جدی تلقی نشد یعنی کارمندان دولت که بیش از همه برای رسیدن با اقتصاد شکوفان میکوشیدند کمتر از سایرین از مزایای رونق اقتصادی بهره میگرفتند. نتیجه بی اعتنائی به حقایق که گفته شد این بود که آن چرخهای متحرک از حرکت باز ایستادند و اعتصاب خود را آغاز نمودند ولی چون هنوز قضای سیاسی بسته بود صدای اعتصاب آنان بگوش نرسید. همه از هم میپرسیدیم چرا انقلاب اداری از قوه بقل در نیامید و هر کس بزعم خود و برای خود دلایلی ذکر میکرد. گاهی هم بکارمندان اندرز میدادیم که شما خدمتگذار مردم هستید و رفتار شما با مردم باید رفتار خادم و مخدوم باشد. و بسیاری اشتباهات دیگر که ناشی از عدم آگاهی ما از آن اعتصاب بود پس

از گشوده شدن فضای سیاسی صدای این اعتصاب که از سالها پیش آغاز شده بود بگوش رسید. دولت حقانیت اعتصاب را پذیرفت و لایحه ایکه مورد بحث است برای احقاق حق آنان تقدیم شد. در این لایحه مثل لویح قبلی میخواهیم با تغییر ضریب جدول حقوق مشکل کارمندان را که تورست مرتفع سازیم ولی باید دید که لویح قبلی با آنکه با در نظر گرفتن تورم تغییر ضریب در نظر گرفته میشد آیا عملاً مشکل کارمندان را حل میکرد؟ مسلماً خیر یعنی کارمند حتی قادر نمی شد که کرایه منزل خود را بپردازد لذا این آنچه مافکر میکردیم با عمل هزاران فرسنگ فاصله بود. پس مشکل کاردر کجا بود؟ فشار تورم همیشه بر دوش کارمندان حقوق بگیر دولت تحمیل میشود. سایرین با صطلاح سر همدیگر را میترانند و تورم با آنان اثری نمیکند ولی بیک چیز باید توجه میشد که متأسفانه متوجه آن نبودیم: همه میدانیم تورم قسمتی از خارج بما تحمیل شده و قسمتی هم در اثر افزایش قیمت کالا و خدمات دولتی است که ضریب ایندو را میتوان محاسبه کرد و با تغییر ضریب جدول حقوق ترمیم نمود ولی به تورمیکه ضریبش بر مراتب از این دو بیشتر است کمتر توجه شده و آن فساد در دستگاههای اجرائیست: هر قدر در مقابل پول دریافتی کار کمتری انجام شود بهمان اندازه از ارزش پول کاسته میگردد. از این اصل مسلم در موارد مختلف نتایج بسیاری گرفته اند که از آن جمله است حقوق مساوی در مقابل کار مساوی. در کشوری که دارای اقتصاد سالم و آزاد است پولها نیکیه از طریق کار و کوشش بدست میآید معمولاً قسمتی برای رفع حوایج شخصی توسط خود افراد و قسمتی هم برای رفع نیازمندیهای عمومی توسط دولتها از طریق اخذ مالیات صرف میشود و این آزادی عمل است که مردم را به کار و کوشش بیشتر تشویق می نماید بدون اینکه هیچگونه مشکل اساسی بوجود آورد ولی پولها نیکیه در مقابل آن کاری انجام نشده باعث تقلیل ارزش کل پول میگردد. این پولها همانهایی هستند که مستقیم یا غیر مستقیم از طریق فساد دستگاههای اداری بدست نیاید. فرض کنیم در فاصله زمانی معین نصف پول رایج مملکت از طریق فساد بدست افراد رسیده باشد چون بنا بر آنچه گفته شد ارزش پول نصف شده لذا میتوان گفت که نیمی از درآمد افراد کسر شده و مثل آنستکه کسیکه مثلاً ماهانه چهار هزار تومان حقوق دریافت میداشته دو هزار تومان آرا

افراد فاسد از جیبش دزدیده اند و حقوق او از چهار هزار تومان به دو هزار تومان تنزل یافته و این مهمترین توری بوده است که مستقیماً بطوریکه گفتیم تحمیل کارمندان دولت شده و ما از وجود آن بخوبی آگاه نبودیم. لذا چون از سونی تورمیکه از وجود فساد در دستگاههای اجرائی ایجاد میشود مستقیماً بکارمندان دولت تحمیل میشود و سایرین با کشیدن روی کالا یا خدمات خود آنرا خنثی میکنند از سوی دیگر هیچکس بهتر از کارمندان دولت که مستقیماً با افراد فاسد در تماس بوده و به نیرنگهای آنان و قوف کامل دارند نمیتواند در کشف اسناد فساد موفق شود لذا این وظیفه مستقیم کارمندان دولت است که در برنامه مبارزه با فساد کوشش و مشارکت بیشتر نمایند و اینکه که وزارت دادگستری برای کمک با آنان تصمیم جدی در این مورد گرفته خود کارمندان که در این جهاد ملی ذینفع هستند باید بیش از همه کوشا باشند. چند روز پیش که فهرست کسانی که ارز از کشور خارج نموده اند ظاهراً توسط کارکنان بانک مرکزی منتشر شد من بآنچه عرض کردم بیشتر اعتقاد پیدا کردم و حقاً هم غیر از آنها کسی نمیتوانست چنان فهرستی تهیه نماید. من خیال داشتم نام آنانرا نخستین قهرمانان مبارزه با فساد بگذارم اما افسوس که معلوم نیست نتیجه آن بطوریکه خواهیم گفت ترویج و اشاعه فساد نباشد در اینجا روی سخنم با همکاران سابقم کارمندان دولت است. همانطور که عرض شد فساد در دستگاههای اداری مهمترین عامل تورم است که فشار آن مستقیماً بشما تحمیل میشود. دوستان کس نخارد پشت من جز ناخن انگشت من هیچکس پیش از شما در مبارزه با فساد ذینفع نیست و هیچکس هم بهتر از شما نمیتواند باین مبارزه جامه عمل بپوشاند. نمونه آن همان فهرستی است که بنام کارکنان بانک مرکزی منتشر شده بود اگر اولاً فهرست مزبور واقعیت داشت ثانیاً عاری از جار و جنجال و بخش اعلامیه بود یعنی مستقیماً و بدون سر و صدا بمقامات قضایی تسلیم میشد. اگر میخواهید واقعاً مبارزه با فساد نمایید تا همین تغییر ضریب جدول حقوق برای شما کافی باشد و پولها نیکیه دزدیده شده بخزانه دولت بازگردد باید اینکار را عاری از اعمالیکه باعث ترویج و اشاعه فساد خواهد شد بکنید. استدعای من اینستکه هر جا فسادی سراغ دارید با همکاری سایر همکاران و حتی اگر لازمست با کمک ادارات حقوقی وزارتخانه ها مدارک و اسناد کامل تهیه نمایند که باعث سرگردانی

دستگاه قضائی نشود (منصور صادق) اگر خودشان فاسد باشند چطور؟ آن عده غیر فاسد را می گویم بطوریکه شنیده شده تا کنون در حدود پنجاه شکایت و اعلام جرم بمقامات قضائی رسیده که اکثر آنها کلی و فاقد اسناد و مدارک است که نمیتوان درباره آن اقدام نمود (آصف برای دزدی که سند صادر نمیکند) و این بدتر کار مقامات قضائی را سنگین میکند به قسمیکه وقت آنان برای رسیدگی به پرونده های کامل گرفته میشود. اگر محظوری هم دارید میتوانید از طرق دیگر حتی نمایندگان خود در مجالس شورا و سنا اقدام نمایید. شاید انشاء الله بتوانید از طریق صحیح بقسمیکه عقل و منطق تحت الشعاع احساس قرار نگیرد بخودتان کمک کنید و پولها نیکیه از طریق فساد بدست اشخاص رسیده بخزانه دولت باز گردانید (منصور صادق) ضریب بالاخره اضافه بشود یا نشود.

تهمت و افترا بیش از هر چیز به ترویج و اشاعه فساد کمک میکند. میگویند شخصی حاضر بود بملنی پول بدهد که فرزندش یکشب بیرون نماند دیگری فرزند ویرا یکشب نگاهداشت و وجه موعود را مطالبه نمود جواب شنید که من این پول را میدادم تا فرزندم شبی بیرون نماند.

مردم معمولاً بحیثیت و اعتبار خود علاقمندند و از بسیاری از لذایذ و امکانات مالی صرف نظر میکنند برای اینکه دامنشان لکه دار نشود و در مظان تهمت قرار نگیرند ولی اگر با اینهمه گذشت و فداکاری باز بفساد متمم شوند چه انگیزه ای باعث خواهد شد که درست و پاکدامنی خود را حفظ کنند و جز در مورد بسیار نادار شرط عقل نیست که دیگر دست بفساد نزده و به اصطلاح برای خود تأمین آتیه نکنند و چرا اصولاً از امکانات مالی که برایشان پیش میآید صرف نظر نمایند. لذا تهمت و افترا بیش از هر چیز دیگر فساد را رواج میدهد و اصولاً قبح فساد را از نظر افراد درست و پاکدامن دور میکند شخصی که عمری از تمام امکانات مادی صرف نظر کرده و توانسته است حیثیت و اعتباری برای خود کسب کند ارزش حیثیتی که کسب کرده مساویست با تمام پولها و امکانات دیگریکه میتوانسته است از طریق فساد بدست آورد ولی اگر کسی با تهمت و افترا این سرمایه معنوی را از او بدزدد باید او را فاسدترین افراد دانست. زیرا مقتری این افترا را در جهت ارضاء یکی از امیال شخصی خود وارد نموده و بقیمت آن حیثیت از دست رفته میل مورد نظر خود را ارضاء کرده. چه دردی ازین بالاتر. لذا تهمت و افترا صرف نظر از آنکه مهمترین عامل رواج فساد است دزدی بزرگی نیز محسوب میشود و بقیمت آبرو و حیثیت کسی

است که مشهم واقع شده. این گناه بخصوص اگر از گویندگان و نویسندگان و کسانی که بنحوی لزلخاع افکار عمومی را هدایت میکنند سر بزند بیشتر بروج فساد کمک میکنند که فرموده اند اذافسد العالم فسد العالم وقتی دانشمند فاسد شد جهان فاسد میشود. چندی قبل در روزنامه ها خواندم که یکی از خبرنگاران خارجی گفته بود تمام کارمندان دولت دزدید و وقتیکه سؤال شده بود حتی یک نفر هم درست پیدا نمیشود جواب داده بود خیر. آیا واقعاً اینطور است؟ من یقین دارم که بیشتر از نود درصد کارمندان دولت باعسرت بسر میبرند و حاضر نیستند نام نیک خود را از دست بدهند نمیدانم مذهب ایشان چیست تا گناه و مجازات تهمت را از نظر دینی بگویم اما گفته یکی از بزرگان جهان را برای ایشان نقل میکنم.

لینکلن میگوید: آنکس که کیف مرا بدزدد چیز بی ارزشی را دزدیده این کیف مال من و او و هزاران نفر دیگر بوده است ولی آنکس که نام نیک مرا میدزدد چیزی را بسرقت برده است که او را غنی نمیکند ولی مرا واقعاً فقیر و مستمند مینماید.

رئیس - آقای ستاری بفرمائید.

دکتر ستاری - بنام پروردگار لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت که اینک گزارش یک شوری آن در مجلس شورای ملی داده شده است، با توجه باینکه از اول مهرماه ۱۳۵۷ افزایش ضریب جدول حقوق موضوع ماده ۳۲ قانون مذکور از ۸۰ ریال به نود ریال و از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ از نود ریال به یکصد ریال افزایش داده میشود از آنجائیکه مواد آن مشمول حال متجاوز از ۷۵ هزار کارمند و مستخدمین دولت میشود هم چنانکه جنبه های مثبتی در آن گنجانیده شده و مورد موافقت است ولی این سؤال را هم پیش می آورد که این تغییر ضریب در شرایط و اوضاع و احوال اقتصادی کنونی تا چه حد میتواند مشکل گشا و کارساز باشد از سوئی اداریه آمار اقتصادی بانک مرکزی ایران در گزارش شهریورماه ۱۳۵۷ شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی را بطور متوسط نسبت بمدت مشابه سال قبل ۱۰ درصد افزونتر نشان میدهد و این افزایش که مسلماً در این تاریخ مقدار آن بمراتب از رقم مزبور بالاتر است بیشتر متوجه ارزاق عمومی نظیر نان - برنج - مرغ - تخم مرغ و فرآورده های شیری است که در پاره ای بناورد. همه شاهد هستیم که حتی افزایش قیمت به صد درصد هم نزدیک شده است. و از

جانب دیگر تحقیقات مرکز آمار ایران ثابت کرده است که شاخص هزینه زندگی در مناطق شهری از سال ۱۳۵۳ تا تیرماه ۱۳۵۷ ۷۱ درصد ترقی داشته بطوریکه نرخ تورم تنها در سال گذشته ۲۵/۱ درصد بوده است.

به همراه این گرانی و کمبود ارزاق و افزایش نرخ تورم در سال جاری باید باین نکته هم توجه داشت که «ریال» که میتوان آنرا نماینده اقتصاد ایران دانست بخاطر بحران تورمی همراه با رکود، مقدار زیادی از قدرت خرید خود را از دست داده و سگوت مند و چندماهه مقامات اقتصادی نیز در این زمینه خود بر عدم اطلاع و آگاهی مردم پیرامون مقررات پولی دولت افزوده است.

بدیهی است عنوان این مطالب که حاکی بر تزلزل اقتصاد کشوری باشد بیشتر بخاطر آنستکه در ادامه این نوع راه حلها و افزایش حقوق راههای ضد تورمی نیز مورد توجه قرار گیرد، زیرا رفاه موقت ایجاد کردن نه تنها چاره دردها نیست بلکه عوارض بیشماری را نیز بهمراه خواهد آورد و در این زمینه آنچه که در درجه اول اهمیت قرار دارد، پائین آوردن تدریجی و موزون قیمتها بر اثر رقابت آزاد و ایجاد اعتماد و تأمین اجتماعی می باشد، بطوریکه افزایش حقوق بنحوی نباشد که در برابر همین مقدار از جیب کارمندان دولت نصیب دلالتان و واسطه ها شود. بعلاوه افزایش قدرت خرید ریال، توجه با افزایش کمکهای غیر نقدی و جنبی و بالآخره ایجاد توازن و تعادل و صرفه جوئی باید در صدر همه اقدامات قرار گیرد که متأسفانه با مبهم بودن برنامه های اقتصادی دولت معلوم نیست رسیدن به چنین پایگاهی چگونه و چه وقت میسر و عملی خواهد شد.

ضمناً همانطوریکه در پیام ۸ نفر از نمایندگان مجلس شورای ملی که در هنگام طرح برنامه دولت کنونی در تاریخ سیم آبانماه ۱۳۵۷ منتشر شد، عنوان گردیده است کارمندان و گروههای مردم تنها بدرامدهای مادی و یا افزایش حقوق و ارزاق نمی اندیشند بلکه بهمراه این اقدامات به نیازهای معنوی و روحی و اجتماعی که در سر لوحه آن فضای باز سیاسی مطرح است احتیاجی وافر دارند گویانکه قرائت این پیام در آن زمان به سبب کوتاهی وقت میسر نشد ولی بخاطر ارتباط آن با موضوع مورد بحث به، ایراد آن میبردارم. تا مفاد آن در صورت جلبات رسمی مجلس محفوظ بماند.

بنام پروردگار - بنابه سوگندی که بخاطر حفظ قانون اساسی و استقلال و تمامیت کشور اذا کرده ایم و با اعتقاد باین حقیقت که برخورداری از امنیت راستین و بدور از

اختناق، از والاترین نعمتها بشمار میرود، از آنجائیکه دولت نظامی کنونی نیز بدنبال اسلاف خود همچنان در موارد دهگانه زیر رویه گذشته را با شدتی بیشتر دنبال میکند لذا بحث در برنامه چند سطری دولت را غیر لازم دانسته و تصمیم گرفته ایم از هرگونه اظهار نظر درباره آنها خودداری نمائیم، زیرا عنوان برنامه اجرایی دولت تنها با ذکر «براه انداختن چرخهای امور بازرگانی - صنعتی - کشاورزی - آموزشی - رفاهی - اجتماعی و خدماتی» آنها بدون کمترین ارائه طریق و یا اینکه کوچکترین توضیحی درباره «براه انداختن» از سوی مجریان داده شود نه در شان مجلس و مجلسیان بوده و نه صلاحیت بحث و بررسی را بدست میدهد.

نظمی و خانم جهانبانی - برنامه دولت که مطرح نیست، نظراتان راجع به لایحه چیست؟

دکتر ستاری - اینک مواردی که عنوان شده است با اطلاع ملت عزیز ایران میرسد:

۱- عدم انتشار مطبوعات و شدت سانسور در فعالتهای رسانه های گروهی بویژه رادیو و تلویزیون ملی ایران.

۲- خودداری از افزایش نام مسببین حادثه شوم ۱۴ آبانماه در تهران و شهرستانها و استمرار خونریزی افراد بیگناه در بسیاری از شهرستانها و بخشهای مملکت و مکتوم نگهداشتن علل و یا عدم معرفی عاملین فجایع و خرابکاریهای چند ماهه اخیر.

۳- ادامه تعطیل کلیه مؤسسات آموزش عالی و متوسطه بدون اینکه دولت برنامه ای جهت آغاز فعالیتها در این زمینه اعلام کرده و یا اینکه به تقاضاهای معلمین، مدرسین، استادان، دانشجویان و جوانان توجهی خاص مبذول نماید.

۴- با توجه باینکه ارزاق موجود در سطح مملکت سفارش سال گذشته بوده و نمیتواند وجود آن در زمره فعالیتهای دولت جدید بشمار آید. مسلماً در آینده کشور ما با کمبود شدید ارزاق مواجه شده و در حال حاضر نیز گرانی سرسام آور ارزاق و خواربار و اجناس دیگر کمر شکن میباشد. ضمناً لازم به تذکر است که همراه با تأمین آذوقه و یا سوخت ملت به فضای باز سیاسی و نیازهای معنوی و روحی نیز احتیاجی وافر دارد.

۵- استمرار اعتصابات و کم کاریها در وزارتخانه ها و سازمانهای تولیدی و صنعتی اعم از بخش خصوصی و عمومی و عدم توفیق در رفع بنیادی آنها ویر آورده نشدن بسیاری از خواسته های موجه و اساسی کارمندان، کارگران پیشه وران و گروههای دیگر اجتماعی که بدینوسیله ضربه مهلکی به اقتصاد و درآمد کشور وارد آمده است.

۶- قرار بیش از حد افرادی که تحت تعقیب بوده و حتی در دوره حکومت نظامی بویژه در دو هفته اخیر افزایش نیز پیدا کرده است.

۷- قطع آزادی زندانیهای سیاسی که به تأیید دولت تعدادی از آنها بیگانه نیز شناخته شده بودند.

۸- بازداشت عوامل فساد که طی ۱ سال اخیر مسئولیتهای اجرایی، اقتصادی و برنامه ریزی را در مملکت داشته و طبق ماده ۲ قانون حکومت نظامی صورت گرفته است، میباید طبق ماده ۲ همین قانون مجرمین در محاکم نظامی موتقی با سرعت و شدت محاکمه شوند، در صورتیکه قرار است مقصرین در محاکم عادی محاکمه شوند که چنین عملی نیز موکول به پایان حکومت نظامی خواهد بود و لاجرم این فرصت، کمال مطلوب را برای بازداشت شدگان بوجود می آورد.

۹- سیر فزاینده تورم، وضع متزلزل اقتصادی، ایجاد حالت تورم همراه با رکود، افزایش سریع قیمتها و بهم خوردن موازنه ارزی، بالا رفتن میزان دریافت وامهای خارجی که همچنان ادامه دارد، این تردید را بوجود آورده است که با همه اهمیت و فوریتی که حل مسائل مزبور در بر دارند، معهدا دولت موقت حتی قادر به «براه انداختن» مقدماتی مسائل مزبور نمی باشد.

۱۰- با همه تلاشی که دولتهای اخیر برای آشتی و همکاری با آیات عظام، گروههای مختلف سیاسی و دیگر اجتماعات به عمل آورده اند، ولی این یگانگی همچنان ادامه دارد و با گذشت هر زمان نیز برداشته آن افزوده میشود، بطوریکه تا بحال هیچ توضیحی هم در زمینه نحوه آشتی و ایجاد یگانگی نیز داده نشده است.

دکتر محمد ستاری - دکتر سید علی اکبر فیروزآبادی ابوالحسن عاملی - دکتر علی صدیق اسفندیاری - عباس اخبازی - دکتر غلامعلی محمدی کوشکی - سید کریم کاظمی - نورا قاسمی

منصور صادقی - تظاهر نکنید.

دکتر ستاری - این خود شیرینی ها دیگر خریداری ندارد اینقدر سرپوش روی حقایق نگذارید. ضمن آگاهی همکاران با این پیام، موضوع دیگری که تذکر آن در این لایحه ضروری بنظر میرسد اینکه در بند «ج» از ماده واحده لایحه آمده است که تغییر ضریب مشمول کارمندان شهرداریها و مؤسسات وابسته بان که

به موجب مقررات خاص خود از جداول حقوق قانون استخدام کشوری تبعیت مینمایند، نیز میشود. در این زمینه چندین بارنامه‌هایی با امضاءهای متعدد از سوی کارمندان شهرداری رشت و دیگر شهرداری‌ها باینجانب رسیده که اعلام داشته‌اند: کارمندان شهرداریها نگران از این مسئله هستند چرا همواره که صحبت واتخاذ تصمیم نسبت به حل مشکلات و نارائیهای کارمندان دولت میشود اسمی از این کارمندان برده نمیشود بطوریکه این توهم پیش آمده است که کارمندان شهرداریها بدلیل استفاده از مقررات خاص استخدامی در زمره کارمندان دولت بحساب نیامده و مشمول تصمیمات و اقدامات دولت در زمینه تأمین نیازمندیها و رفاه کارمندان دولت مشمول قانون استخدامی کشوری نمی‌باشند این گروه زحمتکش و کم توقع بخاطر بهره‌گیری از این لایحه و روشن شدن وضع خود انتظار دارند که ماده ۳۳ آئین نامه استخدامی شهرداریها مصوب ۵/۱۰/۲۹ هیأت وزیران اصلاح شده و بامقررات قانون استخدام کشوری منطبق شود. ماده ۳۴ آئین نامه استخدامی شهرداریها مصوب ۵/۱۰/۲۹ هیأت وزیران حذف شود تا بدین ترتیب شورای استخدامی شهرداریها در استانها منحل و این وظایف به سازمان امور اداری و استخدامی کشور محول گردد.

کارمندان شهرداریها انتظار دارند مبلغ ۷۰۰ ریال به فوق العاده شغل کارمندان شهرداریها از اول مهرماه ماه سال جاری براساس تصویب نامه اخیر دولت اضافه شود و برقراری کمک هزینه مسکن برای کارمندان متأهل به میزان ۲۰ درصد و برای کارمندان مجرد به میزان ۲۰ درصد حقوق و مزایای مستمر تعیین شود.

فوق العاده محل خدمت که در ماده ۲۴ آئین نامه استخدامی شهرداریها بدان اشاره شده است برقرار شود و بالاخره کلیه کارمندان در هریک از سطوح حقوق و مزایا از کمک غیر نقدی به میزان ۵۰۰ ریال در ماه برای هرنفر بدون محدودیت فعلی برخوردار شوند.

و بالاخره گذشته از کارمندان شهرداریها، موضوع دیگری که می‌باید به آن اشاره شود سرگردانی و بیاتکلیفی گروه زیادی از کارمندان و مستخدمین دولتی است که اگر چه بصورت ظاهر در زمره کارمندان دولت قرار دارند، ولی بعلت نداشتن پست سازمانی و یابها ته های دیگر و مقررات سردرگم هنوز موقعیت آنان مشخص

نبوده و مسلماً در صورتیکه همچنان در این وضعیت قرار داشته باشند، قادر نخواهند بود از مزایای قانونی این لایحه برخوردار شوند. از جمله در این زمینه میتوان به کارمندان سازمان تعاون روستایی سراسر کشور اشاره کرد که فعالیتهای این گروه ارزشمند بخاطر ارتباطی که با زندگی و معیشت حدود ۲ میلیون روستائی در سطح مملکت دارد بخودی خود در زمره یکی از مؤثرترین سازمانهای وزارت کشاورزی قرار گرفته است. اعضای این این سازمان در مملکت همه یکصدا درخواست دارند که هرچه زودتر تصویب نامه آئیکه از هیأت وزیران گذشته و براساس ماده واحدهای کارکنان سازمان مزبور مشمول اجرای قانون استخدام کشوری میشوند، هرچه زودتر مرحله اجرا درآید، زیرا تنها در چنین صورتی است که که این کارمندان قادر خواهند بود از لایحه قانونی تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت استفاده کنند و سروسامانی بزندگانشان بدهند.

بعلاوه این گروه خواستار همطرازای حقوق با دیگر مؤسسات مشابه نظیر بانک تعاونی کشاورزی شده و انتظار دارند با ترمیم حقوق کارمندان به معیار پنجاه درصد این امکان بدست آید تا حداقل دریافتی مستخدمین سازمان تعاونی روستائی به مبلغی که در لایحه مورد بحث تعیین کرده است برسد. خواستهای دیگری نیز از سوی این کارمندان مطرح شده است که بیشترین آن در صورتیکه آنان مشمول اجرای قانون استخدام کشوری شوند بخودی خود جامه عمل خواهد پوشید.

در همین زمینه لازم است به پاره‌ای از مصوبات دیگر که سالهاست به تصویب رسیده ولی به مرحله اجرا در نیامده است اشاره شود که توجه به آن از نظر کارمندان بی‌نهایت با اهمیت است که از جمله آن میتوان پرداخت مزایای مشقت کار دکنران دامپزشک و مهندسین کشاورزی است که خدمات شایسته و ارزنده آنها در سطح کشور در بقا و حفظ ثروت‌های دامی و اقتصادی کشور نقش اساسی را دارد و هم چنین پرداخت حق بهداشت باین کارمندان و نظایر دیگر می‌باشد.

در حال اینکه افزایش ضریب جدول حقوق از ۸۰ به نود و انودانزد به یکصد ریال تاچه حد میتواند مشکلات و گرفتاریهای کارمندان را مرتفع سازد و در این دوران متزلزل اقتصادی این چنین تأدیری چگونه قادر خواهد بود به عنوان یک اقدام زیر بنائی تلقی شود خود جای تأمل و گفتگوی فراوان دارد که اصولاً وارد شدن در

که در لایحه پیش بینی شده قادر به مقابله با روند افزایش هزینه زندگی و تورمی نیست و کاهش قدرت خرید پول دریافتی حقوق بگیران هم خیلی بیشتر از این میباشد به عقیده من برای حفظ قدرت خرید دریافتی حقوق بگیران و مقابله با تورم خطرناک باید تدابیر وسیع و قاطع وجدی اقتصادی و اجتماعی اتخاذ گردد تا عدالت اجتماعی تحقق پذیرد و افزایش ضریب حقوقی بسا این شکل پاسخگوی نیاز کارمندان و حقوق بگیران نیست.

اما موضوعی که بیشتر در اینجا می‌خواستم بروی آن تأکید نمایم، حداقل حقوق دریافتی است که برای هر یک از مستخدمین رسمی و پیمانی مشمول قانون استخدام در نظر گرفته شده که بموجب بند ب ماده واحده مورد بحث از اول مهرماه سال جاری ۱۵۰۰۰ ریال و از اول فروردینماه سال آینده ۱۸۰۰۰ ریال تعیین گردیده، صرفنظر از آنکه این حداقل پیش بینی شده بهیچوجه متناسب با حداقل هزینه واقعی زندگی نیست و حداقل هزینه زندگی حتماً نمی‌تواند کمتر از میزان معافیت مقرر (درآمد مالیاتی) باشد، تناقض آشکار دیگری هم در بند دال و ه ماده واحده ملاحظه میشود با این توضیح که همین حداقل دریافتی نا کافی و نا متناسب با حداقل هزینه واقعی زندگی نسبت به بازنشستگان هم دریغ شده و بجای ۱۵۰۰۰ ریال و ۱۸۰۰۰ ریال به ترتیب ۱۲۰۰۰ ریال و ۱۴۰۰۰ ریال برای حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت (مجموع دریافتی وراثت) تعیین گردیده گونی بازنشستگان و از کار افتادگان و وظیفه بگیران که حقاً باید مورد حمایت بیشتر قانونگذار قرار بگیرد باید از بازار ارزان تر دیگر و یا قیمتهای پائین تری احتیاجات و نیازهای خودشان را بطرف سازند

در حالیکه این گروه اشخاص که یک عمر خدمت راپشت سر گذاشتند و باصطلاح مشهور بافتخار بازنشستگی نائل آمده‌اند در دوران بازنشستگی و از کار افتادگی و مخصوصاً وظیفه بگیران از هر حیث باید مورد حمایت و توجه بیشتری قرار بگیرند و اگر استحقاق آنها در این مرحله از زندگی بیشتر از شاغلان نباشد حتماً و یقیناً کمتر نخواهد بود علیهذا چون در لایحه دریافتی حداقل بازنشستگان کمتر از حداقل دریافتی شاغلان تعیین گردیده و به عقیده من این برخلاف رعایت یک سیاست کلی رفاهی است پیشنهاد شد حداقل دریافتی بازنشستگان و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت (مجموع دریافتی وراثت) به میزان حداقل دریافتی شاغلین تعیین گردد زیرا حمایت

در چنین مباحثاتی نیز مستلزم وجود و ارائه برنامه‌ای جامع بنیادی و همه‌جانبه‌ای است که از سوی دولت می‌بایستی عنوان می‌گردید که متأسفانه اثری از آن دیده نمیشود.

رئیس - خیلی متأسف هستم از اینکه نمایندگان میروند در سرسرامی نشینند و به این لایحه‌ای که با سرنوشت ۷۰۰ هزار نفر سر و کار دارد بی‌اعتنا هستند از آقایان منشی‌ها تقاضا میکنم اسامی نمایندگان را که در جلسه حضور ندارند به بنده بدهند تا طبق آئین نامه با آنها رفتار شود (احسن است). به ورود در شور ماده واحده رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در باره لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت شماره ترتیب چاپ ۱۱۶۴ مورخ ۱۳۵۷/۹/۶ پیشنهاد مینمایم:

در مورد بند «د» و «ه» حداقل حقوق بازنشستگی و وظیفه از کار افتادگی و وظیفه وراثت (مجموع دریافتی وراثت) بجای ۱۲۰۰۰ ریال از اول مهرماه ۵۷ و ۱۴۰۰۰ ریال از اول فروردین ماه ۵۸ مانند حداقل حقوق شاغلان همان ۱۵۰۰۰ ریال از اول مهرماه ۵۷ و ۱۸۰۰۰ ریال از اول فروردین ماه ۵۸ تعیین شود.

با احترام - دکتر حسین طبیب

رئیس - آقای دکتر طبیب این پیشنهاد، پیشنهاد خرج است بفرمائید توضیح بدهید

دکتر طبیب - جناب آقای رئیس خیلی مشکرم از اینکه اجازه فرمودید در مورد پیشنهادم توضیح عرض کنم امیدوارم این توضیح مورد توجه نمایندگان دولت قرار بگیرد

درباره لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت که اکنون در پیشگاه مجلس شورای ملی مطرح است پیشنهادی داده شده و نظریاتی دارم که امیدوارم مورد توجه قرار بگیرد چنانچه استحضار دارند ضریب جدول حقوق مشمولین قانون استخدام کشوری از اول مهرماه سال جاری از هشتاد ریال به نود ریال و از اول فروردین ماه سال آینده از نود ریال به یکصد ریال تغییر خواهد یافت و این تغییر ضریب ناظر بر کاهش قدرت خرید پول و مقابله با روند افزایش هزینه زندگی و تورمی است که وجود دارد، اما صرفنظر از آنکه این تغییر ضریب بنحوی

از بازنشستگان حمایت واقعی از شاغلان است زیرا شاغلین امروزی که روزی به افتخار بازنشستگی نائل خواهند آمد با دلگرمی و امید و احساس تأمین دوران پایان خدمت و وظائف امروزی را با صداقت بیشتری دنبال خواهند کرد امید است مورد توجه باشد، متشکرم.

رئیس - آقای هادوی جنابعالی نظرتان را بفرمائید.

مجنس هادوی (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) - چون بار مالی دولت زیاد است اجازه بفرمائید فعلاً مسکوت بماند بعداً مطالعه می کنیم و در متمم بودجه یاد بودجه بررسی و پیشنهاد خواهیم کرد.

رئیس - چون پیشنهاد خرج است نظر دولت باید مشخص باشد زیرا با اینهمه هزینه اضافی مواجه است. بهر حال بنده با جناب وزیر دارائی صحبت کردم نظر ایشان که نظر دولت است اینست که بررسی بشود و بودجه کل کشور منظور گردد. در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر لایحه رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای اظهار ملاحظات بمجلس سنا ارسال میشود.

رئیس - چند طرح از طرف نمایندگان رسیده است که قرائت میشود.

۱۷ - قرائت چند طرح.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

طرح قانونی تحت عنوان « رسیدگی بدارائی متصدیان مقامات مملکتی » زا که مشتمل بر دوازده ماده و دو تبصره است و بامضای اعضای فراکسیون آزاد مجلس شورای ملی رسیده با قید یک فوریت برای تصویب تقدیم مینماید:

« طرح قانونی رسیدگی بدارائی متصدیان مقامات مملکتی »

ماده ۱ - کلیه اشخاصی که از فروردین ماه ۱۳۴۲ بعد متصدی یکی از مقامات مذکور در این قانون بوده اند مکلفند ظرف دو ماه از تاریخ اجرای این قانون صورت کامل دارائی خود، همسر و فرزندان تحت تکلف خود و هم چنین تغییرات سالیانه و تاریخ و طریق تحصیل رسیدگی های مذکور را از زمان اشتغال به آن مقام ببعده (تا زمان تنظیم صورت) برای هر سال روی برگ جداگانه تنظیم و در قبال اخذ رسید ببازرسی کل وزارت دادگستری تسلیم نمایند.

ماده ۲ - دارائی مذکور در این قانون عبارت است

از اموال غیر منقول اعم از عین و منفعت، وجوه نقد و اوراق بهادار، سهام شرکتها و بانکها، موجودی در بانکهای داخل و خارج کشور بصورت حساب جاری یا پس انداز یا سپرده ثابت، مطالبات و دیون، اموال منقول شامل فرش، عتیقهجات، جواهرات، آثار هنری با ذکر مشخصات و بهای هر یک.

ماده ۳ - متصدیان مقامات مشمول این قانون عبارتند از: الف - نخست وزیران، وزیران، سفیران، استانداران، معاونان نخست وزیر معاونان و مدیران کل وزارتخانه ها ب - رؤسای هیئت مدیره و مدیران عامل بانکها و مؤسسات و شرکتهای دولتی یا سازمانهای وابسته بدولت و شهرداریها و رؤسا و مدیران و مؤسسات مأمور خدمات عمومی و هر سازمان یا بنگاه یا شرکت یا بانکی که قسمتی از سهام و سرمایه یا منافع آن متعلق بدولت است.

ج - ذیحسابان وزارتخانه ها و سازمانها و مؤسسات و شرکتهای دولتی

د - شهرداران پایتخت و شهرداران درجه ۱ - رؤسای اطاق اصناف پایتخت

و - مدیران عامل و رؤسای هیئت مدیره بانکها و شرکتهای خصوصی که اسامی آنها از طرف دولت تعیین و اعلام شود

ماده ۴ - هر یک از اشخاص بالا که ظرف موعدمقرر صورت های مذکور در این قانون را تنظیم و تسلیم نکنند و یا عالماً و عامداً بر خلاف واقع تنظیم و یا چیزی از دارائی خود و همسر یا فرزندان تحت تکلف خود را منکوم نمایند. به مجازات حبس جنحه ای از یکسال تا سه سال و انفصال دائم از خدمات دولتی محکوم میشوند و آنچه از دارائی و اموال آنان که در صورت دارائی ذکر نشده باشد ببنفع دولت ضبط خواهد شد.

ماده ۵ - رسیدگی بصورت دارائی مقامات مذکور در این قانون در هیئتی مرکب از اشخاص زیر بعمل خواهد آمد:

۱ - دو نفر از مستشاران دیوانعالی کشور بانتخاب هیئت عمومی دیوانعالی کشور

۲ - دو نفر از مستشاران دیوان محاسبات بانتخاب هیئت عمومی دیوان محاسبات

۳ - دو نفر از اساتید دانشگاه تهران بانتخاب شورای عالی دانشگاه

۴ - دو نفر از وکلای دادگستری بانتخاب کانون وکلای دادگستری

۵ - دو نفر از سردفتران و دفاتر اسناد رسمی بانتخاب

کانون سردفتران

۶ - مدیرکل بازرسی وزارت دادگستری یا معاون او **تبصره** اشخاصی که در گذشته شاغل یکی از مقامات مندرج در این قانون بوده اند نمی توانند به عضویت هیئت رسیدگی انتخاب شوند.

ماده ۶ - هیئت مذکور در ماده فوق قبل از شروع بکار در نخستین جلسه خود که با حضور نخست وزیر و رئیس و دادستان کل دیوانعالی کشور تشکیل خواهد شد یک نفر را از بین خود برباست هیئت تعیین و سوگند یاد خواهند کرد که وظایف خود را در نهایت صداقت و بی نظری انجام دهند.

ماده ۷ - هیئت مذکور در ماده ۶ در اقتضای موعده مندرج در ماده ۶ این قانون رسیدگی به صورت دارائی های واصله را از طریق مراجعه بمندرجات این صورتها و در صورت لزوم انجام تحقیقات و بررسی مدارک و اسناد و اخذ توضیح از تنظیم کننده پرسش نامه آغاز و در صورتیکه بنظر اکثریت اعضای هیئت دلایل و قرائن کافی و قانع کننده بر تحصیل اموال از طریق مشروع موجود نباشد حکم به ضبط آن قسمت از اموال و انفصال دائم تنظیم کننده پرسش نامه از خدمات دولتی خواهد داد.

تبصره هر گاه هیئت ضمن رسیدگی بدارائی تشخیص دهد که تنظیم کننده صورت دارائی در مدت تصدی یکی از مقامات مندرج در ماده ۳ این قانون مرتکب جرمی شده است پس از اجرای مقررات این ماده مراتب را برای تعقیب جزائی متهم به مراجع قانونی اعلام مینماید.

ماده ۸ - دولت مکلف است ظرف ۳۰ روز از تاریخ اجرای این قانون اسامی کلیه کسانی را که شاغل یکی از مقامات مندرج در ماده ۳ بوده و بمناسبت شغل خود مرتکب سوءاستفاده یا احتلاس یا ارتشا و یا کلاه برداری و خیانت در امانت شده و تحت تعقیب مقامات قضائی و یا در مظان یکی از اتهامات بالا باشند و بعلت خروج آنها از کشور و یا عدم دسترسی بانان انجام تحقیقات ممکن نباشد در روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و یکی از روزنامه های یومیه مرکز آگهی و هم زمان از رادیو تلویزیون ملی ایران در سه نوبت متوالی اعلام نمایند که خود را بمقامات قضائی معرفی بنمایند.

ماده ۹ - چنانچه اشخاص نامبرده ظرف مدت دو ماه از تاریخ انتشار آگهی خود را بمقامات قضائی معرفی نکنند به حکم هیئت مذکور در ماده ۶ کلیه اموال و دارائی آنان ببنفع دولت ضبط خواهد شد

ماده ۱۰ - کلیه نقل و انتقالاتی که از طرف اشخاص مشمول از تاریخ تقدیم این طرح به مجلس شورای ملی ببعده به قصد فرار از مقررات این قانون انجام میشود به حکم هیئت رسیدگی ابطال خواهد شد.

ماده ۱۱ - از نظر اجرای مقررات این قانون مرور زمان مدنی و مرور زمان جرم در هر حال پانزده سال خواهد بود.

ماده ۱۲ - وزارت دادگستری مکلف است ظرف مدت پانزده روز از تاریخ تصویب این قانون آئین نامه اجرایی این قانون را تهیه و تقدیم مجلس نماید که پس از تصویب کمیسیونهای دادگستری مجلسین بمورد اجرا گذارده شود.

دکتر امیری - جعفر قلی پیرزاده - پرویز فرهنگ دهنرالله معتمدی - سترک درمشوری - دکتر حیدرقلی برومند - محمد شهرستانی - دکتر ملک منصور اسفندیاری - فاطمه نجیمی - موسی اشرفی - احمد خورشید حسن خلیل زاده شیرازی - عبدالهادی آقایان - علی نظمی - دکتر اعتمادی - دکتر بوذرجمهر مهر - دکتر حسنعلی محقی - ملک تاج برومند - محمد حسین زهره - بهمن بارکزی - نیره ابتهاج سمعی .

رئیس - فوریت این طرح مطرح است نظری نیست؟ یکی از اعضاء کنندگان طرح اگر مطالبی جهت توضیح بیشتر در این مورد دارند بفرمائید .

نظمی - با اجازه مقام ریاست طرحی که نمایندگان محترم ملاحظه فرمودند از طرف فراکسیون آزاد داده شد که برای رسیدگی به اموال مقامات دولتی است که از سال ۱۳۴۲ باین طرف این مشاغل را دارا بودند زاجع فوریت عرض میکنم که مسأله بسیار ساده است و احتیاج به بحث ندارد با توجه بلوضوح واحوال مردم می خواهند در این مملکت کار مثبتی انجام بگیرد و هر چه زودتر آنهاستیکه حیف و میل کرده اند و جپاول کرده اند یا به عناوین مختلف از بیت المال عمومی برده اند اموالشان مصادره بشود مایبری ایجاد باور در مردم تقاضای فوریت برای این طرح کردیم، با توجه به مذاکرات مجلس و خارج از مجلس فوریت همچون طرحی مورد تأیید دوستان هست و من بیشتر مصدع نمی شوم فقط اوضاع واحوال حاکم و ایجاد باور در مردم علت پیشنهاد فوریت برای این طرح بوده است.

قرائی - ضمن اینکه این طرح سودمند است میخواهم اظهار تأسف کنم که ما با داشتن قانون از کجا آورده ای چه احتیاجی داریم که اینگونه طرحها را بدهیم اگر آن

قانون اجرا نشود صددرصد تمام این آدمهاییکه متهم فساد هستند تحت عنوان خیانت واجحاف وهر عنوان دیگری که میشود بحسابشان رسیدگی کرد البته این طرح در مجلس موجود است (یک نفر از نمایندگان مسکوت مانده است) و کاملاً هم درست است و قبلاً تصویب شده است البته باین طرح منتهی رأی میدهم ولی تقاضا دارم نسبت باین طرح که قبلاً بعنوان قانون تصویب شده رسیدگی شود متشکرم.

رئیس - جناب خورشید بفرمائید.

خورشید - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم همانطور که استحضار دارید آقایانیکه حقوقدان وقاضی دادگستری و وکیل دادگستری هستند اطلاع دارند که قانون از کجا آورده‌ای که در سال ۱۳۳۹ تصویب شد صرفاً در یک پرسشنامه‌هایی از بعضی مقامات دولتی و کارمندان دولت تقاضا کرده که سال بسال صورت دارائیشان را بوزارتخانه‌شان بدهند ولی هیچ ضمانت اجرائی ندارد ومقرراتیکه در این طرح پیش بینی شده و این هیأت رسیدگی که از دیوان محاسبات و کانون وکلا یعنی مراجع آزاد بصورت قاضی برای رسیدگی باین کارها پیش بینی شده‌اند در آن قانون وجود ندارد وما میدانیم از همان سالی که این قانون از کجا آورده‌ای از مجلس گذشت بهیچوجه اجرا نشد وتام آن پرسشنامه‌ها حتی سرش باز نشد ودر بایگانی وزارتخانه‌ها ماند، بنابراین در موقعیت فعلی مملکت خود اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر ودولت مبارزه با فساد را تأکید کردند که اجرا بشود وما این طرح راتویه کرده‌ایم ومطالعه کرده‌ایم البته ممکن است فکر پخته نباشد ولی در کمیسیونها با نظر نمایندگان دولت اگر لازم باشد تغییراتی پیدا خواهد کرد ودر موقعیت فعلی حتماً لازم است که این طرح با فوریت در مجلس مطرح بشود حتی در این اواخر دیدیم کسانیکه تحت تعقیب جزائی قرار گرفته بودند مملکت راترك کردند ودر این قانون پیش بینی شده حتی آنهایکه پشت بمملکت کرده‌اند در همچون موقعیت حساسی باید برگردند اگر مبری هستند جواب بدهند و اگر مبری نیستند تحت تعقیب قرار گیرند وما آنجا پیش بینی کردیم که هر کسی تحت مظان اتهام قرار گیرد ظرف مدت ۳۰ روز باید خودش را معرفی کند بمقامات قضائی، اگر معرفی نکرد باید اموالش مصادره شود. (صحیح است - احسن)

آصف - کسیکه مالی داشت، برداشت و برد.

رئیس - جناب دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - بنده مقدماً عرض می‌کنم که با هر

گونه پیشنهادی و طرحی و لایحه‌ای از این قبیل، کسی نمی‌تواند ماهیتاً مخالفت بکند ولی چون آقای خورشید فرمودند که از نظر حقوقی مطالعه شده بنده هم وکیل دادگستری هستم باید بگویم که از نظر حقوقی باین طرح چند ایراد وارد است چون فرمودند فکر پخته نیست. خورشید - نگفتم پخته نیست گفتم اگر فکر پخته نباشد در کمیسیونها رسیدگی می‌شود.

دکتر دادفر - بهر حال بنظر من فوریت این لایحه ایجاب می‌کند که یک شوری بشود، هر لایحه‌ای که یک فوریتی باشد ممکن است در شور اول تصویب بشود ولی وقتی یک شوری نباشد هر پیشنهادی در شور اول مطرح بشود ممکن است تصویب یا رد بشود پس بهمان دلیل که فرمودید پخته نیست باید اصل لایحه در کمیسیون بیاید و نمایندگان پیشنهادات خودشان را بدهند و رویش بحث و رسیدگی بکنند تا یک چیز پخته بوجود بیاید. اصولاً تمام مملکت و مردم و حتی شرکتهای خصوصی را مکلف کرده‌اند که صورت دارائی خودشان را بدهند و این احتیاج بمطالعه بیشتر و دقیق‌تر دارد والآن یکی از همین ایراداتی که بدولت فعلی و دولت‌های گذشته وارد است ایجاد محاکم اختصاصی است، حالا خودمان هم یک محکمه اختصاصی ایجاد بکنیم وبگوئیم که مثلاً در تهران ۵ نفر آدم مقفود شده‌اند باید تمام مردم تهران را بجرم آدمکشی محاکمه کنیم. یا تمام مردم صورت دارائی خودشان را بدهند و یا بگویند که ۴ ساعت گذشته‌شان را چگونه گذرانده‌اند، ما نمی‌توانیم جرمی که انجام نگرفته کسی را محکوم بکنیم مگر اینکه کسی را پیدا کنیم که مرتکب قتل شده باشد رسیدگی بمال کسی که از کجا آورده‌ای یا اینکه بگویند که تو متهم هستی که فلان جا اختلاس کرده‌ای نباید عجلوانه باشد عرض کردم مثل این است که دیروز دو نفر فوت کرده از همه بی‌رسند که صورت بدهند دیروز ساعت فلان کجا بودند، و اگر چهار نفر نتوانند جواب بدهند بعنوان قتل محکوم کنیم و تحت تعقیب قانونی قرار بدهیم، پس بهر حال بنده با ماهیت فکر موافقم ولی واقعاً احتیاج به مطالعه دارد که در کار مردم تصمیمات عجولانه و بقول آقای خورشید نپخته چیزی نگذرد و این مسائل در مواقع یک شوری پیش می‌آید و تبصره‌هایی که در قوانین بودجه در مجلس تصویب شد به کمیسیون برگشته و غالباً بعد هم که آمده اصلاح و تجدید نظر شده است بنابراین از کمیسیونهای مربوطه تقاضا می‌کنم

که صریحاً در این مورد رسیدگی کنند و پیشنهاداتی هم که داده میشود بیاید در کمیسیونها که پس از رسیدگی یک طرح جامع و مانع تصویب بشود و بدولت ابلاغ گردد. رئیس - به پیشنهاد فوریتی که برای این طرح شده است رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد طرح بصورت عادی به کمیسیونهای مربوطه فرستاده می‌شود. رئیس - طرح بعدی قرائت می‌شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

نظر باینکه بموجب اصول متمم قانون اساسی مداخله هر یک از قوای سه گانه، مقتضی، قضائیه، مجریه در امور قوای دیگر ممنوع شده و از آنجا که طبق اصل ۲۷ متمم قانون اساسی حکمیت برای تمیز حقوق ملت ایران بمحاکم دادگستری واگذار گردیده و با ملاحظه اینکه اصل ۷۱ متمم قانون اساسی دیوان عدالت عظمی و محاکم دادگستری را مرجع رسمی تظلمات عمومی شناخته و با کمال تأسف در گذشته قوانینی در جهت محدود کردن صلاحیت عام مراجع دادگستری واستقلال قوه قضائیه تصویب وتشکیل مراجع اختصاصی بصورت کمیسیونها و هیئت‌های رسیدگی در قوانین مختلف عملاً موجب سلب قسمتی از اختیارات و اقتدارات مراجع عمومی دادگستری شده بطوریکه در بعضی از این قوانین نحوه تشکیل و داوری این مراجع اختصاصی در حل وفصل تظلمات مردم از اعمال وتصمیمات مأموران دولتی به کیفیتی است که در حقیقت مدعی را بجای قاضی بدآوری نشانده در موقعیت فعلی کشور که ایجاب بینامید استقلال وقدرت قوه قضائیه اعاده و از مداخلات قوه مجریه جلوگیری شود طرح زیر که بامضای نمایندگان عضو فراکسیون آزاد مجلس شورای ملی، رسیده به صورت ماده واحده برای تصویب تقدیم میگردد.

ماده واحده - از تاریخ تصویب این قانون کلیه قواعد ومقرراتیکه در مورد تشکیل مراجع اختصاصی بصورت هیئت‌ها و کمیسیونها وامثال آن برای رسیدگی بدعاوی وتظلمات اشخاص بطریق مراجع ومؤسسات و سازمانهای دولتی یا مؤسسات و شرکتهای وابسته بدولت وشهرداریها ویا تعقیب ومجازات اشخاص در قوانین مختلف پیش بینی شده ملغی است و رسیدگی باین قبیل امور یا رعایت قوانین ومقررات مربوط در مراجع دادگستری بعمل خواهد آمد. تبصره - کمیسیونهای مالیاتی وتوافق وحل واختلافات

کارگر و کارفرما که بر طبق قانون مالیاتهای مستقیم و قانون کار تشکیل میشود از شمول این ماده مستثنی است. سترگ در شوری - محمد شهرستانی - دکتر حیدرقلی - برومند - بولانی زادم عبدالعباس طرلی - علی نظمی - علی احمد خورشید - دکتر اعتمادی - دکتر بوذرجه مهر - عبدالهادی آقایان - جعفرقلی پیرزادم حسن خلیل زاده شیرازی - محمد حسین رهبر - بهمن بارکزی - و چند امضای دیگر.

ماده واحده - از تاریخ تصویب این قانون بدولت اجازه داده میشود که صندوق تأمین اجتماعی و کلیه واحدهای اجرائی و سازمان خدمات درمانی موضوع قانون مصوب تیرماه ۱۳۵۴ وهمچنین بانک رفاه کارگران و شرکت سهامی خاص خانه سازی ایران با کلیه سرمایه، ذخائر اموال منقول و غیر منقول و کارکنان مربوط کلاً از وزارت بهداشتی و بهزیستی منتزع و با استقلال کامل مالی و اداری موضوع قانون مذکور بنام سازمان تأمین اجتماعی وابسته به نخست وزیری وظائف قانونی خود را انجام دهد.

تبصره - دولت موظف است ظرف مدت دو ماه اصلاحیه کامل قانون تأمین اجتماعی را تهیه و برای تصویب تقدیم مجلس نماید.

حسین قربانی نسب - سعید محمدی دشتکی - حاتمی - محمد دهقان نژاد - سیدعلی صائب - رحیم پور بردباری - فرخ لقا بابان - شیخ الاسلامی بانه - یدالله توتونچی افشار - محمد اسحق کاهکش - منصور صادقی - دکتر مشیر - غلامحسین دانشی - ویدا داودی - رحمانقلی سیدی - عباس علی نصیری زاده - عبدالعزیز راشدی.

* * *

نظر باینکه عده‌ای از افراد کشور که تعدادی از آنان جزء هیئت حاکمه بوده و به لحاظ داشتن مشاغل حساس و موقعیت ممتاز بجای انجام وظیفه صحیح وقانونی و صرف اعتبارات کشور در جهت عمران و آبادی و رفاه مردم به ثروت اندوزی بی‌حساب و حیف ومیل دارائی و اموال و اعتبارات عمومی کشور پرداخته اند و از این طریق سرمایه‌های هنگفت بدست آورده‌اند که هیچگاه از نظر شرعی وقانونی مستحق آن نبوده‌اند وروش و اعمال آنان موجبات عدم رضایت قاطبه ملت ایران را فراهم نموده که منجر به اعتراض و عصیان مردم کشور بالاخص نسل جوان گردیده است و باین کیفیت پایه‌های فضیلت و تقوی را که لازمه اشتغال چنین مشاغل مهم و حساس بوده متزلزل نموده‌اند و برای آنکه اعمال و روش ناشایست و غیر قابل تحمل چنین افرادی بدون مجازات نماند لذا

بموجب این طرح تقاضا داریم که ماده واحده زیر مورد تصویب قرار گیرد:

ماده واحده - در اجرای قانون از کجا آورده‌ای و اینکه عده‌ای قسمتی از سرمایه‌هایی که بطریق غیر قانونی و با حیث و میل نمودن اموال و اعتبارات عمومی بدست آورده بشرح اطلاعات موجود بخارج از کشور منتقل نموده‌اند تقاضا دارد که هیئتی مرکب از پنج نفر از قضات دیوانعالی کشور به تشخیص و تعیین هیئت عمومی دیوانعالی کشور از تاریخ تصویب این قانون ظرف مدت ۳ ماه بدارائی کلیه کسانی که ظرف پانزده سال اخیر چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی اشتغال بکار داشته‌اند رسیدگی نموده چنانچه وجوه و اموال و دارائی بصورت غیر مشروع و غیر قانونی تحصیل نموده باشند فوراً به تشخیص هیئت مذکور مصادره و به نفع خزانه دولت جهت صرف امور عمرانی ورفاهی طبق قوانین و مقررات جاریه صرف گردد ضمناً علاوه بر مصادره اموال در صورت ثبوت تقصیر به مجازات های مقرر در قوانین جزائی ضمن دادرسیهای فوق‌العاده محکوم گردند ناصر نور بخش دیواندلی - میرابوطالب رضوی نژاد - ویداد اودی - دکتر جعفر عادلی - تقی زاده منقری - اشرف حریری - دکتر شمس‌الدین ابوالهدی - کمال الدین عابدی - دکتر قدرت‌الله واحدی - دکتر فتح‌الله سواد کوهی - حسین اسکندری - جلال پارسا مطلق - شهباز شهبازی - محمد صادق افتخار - نوذر صادقی - محمد رضا وکیل گیلانی - دکتر فروزین .

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً نظر بر اینکه چندین سالست بخاطر نارسائیهای موجود در قانون کار کلیه کارگران تقاضای تجدید قانون کار را داشته‌اند و دولتهای گذشته نیز وعده‌ای در این مورد داده‌اند ولی تا بحال بمورد اجرا نگذاشته شده است و قانون فعلی با مقتضیات فعلی مملکت ناسازگار می‌باشد علیهذا طرح پیشنهادی زیر را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارد.

ماده واحده - دولت مکلف است لایحه نهائی قانون کار را ظرف مدت یکماه به مجلس شورای ملی تقدیم دارد. محمد حسین اسحق نژاد - شهباز شهبازی - غنایت‌الله قائمی - دکتر سید محمد جزایری - حسن هرزندی - دکتر حسین طبیب - نورالله قصبی - محمد صادق فرمان - محمد حسن دلخوش فوسنی - حسن متولی - دکتر عادل - فریدون سعادت قدس نیا - حسین زرگرزاده - پرویز ظفری - و چند امضاء دیگر .

۱۸- پانایات آقای رئیس راجع به طرح‌های تقدیمی نمایندگان.

رئیس - طرح‌های رسیده به کمیسیونهای مربوطه ارجاع می‌شود و ضمن اینکه واقعاً نمایندگان و همکاران گرامی با مطالعات دقیق و حساب شده طرح‌هایی به مجلس داده‌اند که مورد احتیاج مملکت است، همانطوری که مطالعه فرموده‌اید، باز هم برای اینکه مطالعه بیشتر بشود باید بصورتی عمل شود که اصل ۳۹ قانون اساسی کاملاً رعایت شود برای استحضار خانمها و آقایان خواهش میکنم اصل سی و نهم قانون اساسی قرائت شود تا اگر لازم باشد با استفاده از اختیاراتیکه در این اصل به رئیس مجلس داده شده است استفاده کنیم .

(بشرح زیر خوانده شد)

« اصل سی و نهم - هر وقت مطلبی از طرف یکی از اعضای مجلس عنوان شود فقط وقتی مطرح بذاکره خواهد شد که اقلاً پانزده نفر از اعضای مجلس آن مذاکره مطلب را تصویب نماید در این صورت آن عنوان کتباً بر رئیس مجلس تقدیم میشود رئیس مجلس حق دارد که آن لایحه را ویداً در انجمن تحقیق مطرح مذاکره قرار بدهد »

رئیس - بهر حال مسئله‌ای است که باید بان توجه شود و به کیفیتی کمیسیون تشکیل گردد که از شعب مختلف همکاران محترم انتخاب خواهند کرد و این اصل را بررسی خواهند کرد آقای خورشید بفرمائید .

خورشید - بعقیده من این اصل ۳۹ قانون اساسی انطباقی با طرحی که از طرف فراکسیون تهیه شده ندارد زیرا نوشته شده هر گاه مطلبی از طرف یکی از اعضای مجلس عنوان شود، فقط وقتی مطرح و مذاکره خواهد شد که اقلاً ۱۵ نفر از اعضای مجلس آن مذاکره و تصویب کنند، اولاً این طرح از طرف یک عضو عنوان نشده . ۴ نفر امضاء کرده‌اند .

رئیس - آنچه بنده عرض کردم فرق بین فرد و فراکسیون نیست بلکه برای این است که به چه کیفیتی عمل کنیم که اصل ۳۹ قانون اساسی رعایت شود .

خورشید - در آئیننامه مجلس مواردی داریم که هرگاه طرحی از طرف ۱۵ نفر از نمایندگان مجلس امضاء شده باشد آن طرح در مجلس عنوان میشود و از طرف رئیس مجلس به کمیونی ارجاع میشود تا بحال هم سنت پارلمانی چنین بوده، هر طرحی که از طرف نمایندگان تقدیم مجلس میشد از طرف رئیس مجلس به کمیسیون برای رسیدگی ارجاع میشده برای اولین بار می‌بینیم که

طرحی به انجمن تحقیق فرستاده میشود .

رئیس - کدام انجمن تحقیق؟ منظور من طرح‌هایی است که بطور کلی داده میشود، طرحی را که شما دادید نگفتم .

خورشید - از مقام ریاست عذر می‌خواهم، چون این مسئله مطرح بود این توهم برای بنده پیش آمد، بهرحال مادر آئیننامه داخلی مجلس انجمن تحقیق نداریم، شاید تا بحال کوتاهی شده، چون بنده از طرف مقام ریاست مسئول هستم برای اصلاح مواد آئیننامه سعی میکنم که این قسمت را که در آئیننامه به این صورت پیش‌بینی نشده، پیش‌بینی کنم .

محمد علی آموزگار - قانون اساسی مقدم بر آئین‌نامه است .

خورشید - بنا بر این در مورد این طرحی که مطرح است هنوز تصمیمی گرفته نشده ولی مطابق رویه و سنت تمام طرح‌هایی که از طرف ۱۵ نفر از نمایندگان امضاء شود باید به کمیسیون ارجاع شود .

رئیس - توضیحاً عرض میکنم در اصل ۳۹ قانون اساسی نوشته شده رئیس مجلس حق دارد، یعنی میتواند

۱۹- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده پانجلسه

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را ختم می‌کنیم، جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز یکشنبه و دستور جلسه طرح لایحه نحوه وصول حقوق دولتی در موارد قهری و اضطراری است باضافه لویایحی که از این دستور جلسه امروز باقی مانده است .

(جلسه ساعت سیزده پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

سؤال از وزارت امور اقتصادی و دارائی بوسیله آقای دکتر حبیب دادفر

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به جناب آقای وزیر دارائی و امور اقتصادی اطلاع دهید که در مجلس شورای ملی حاضر شده و به سؤال زیر پاسخ دهد .

۱- موضع دولت ایران و شرکت ملی نفت درقبال قرار داد بین ایران و کنسرسیوم که در شرف انقضا میباشد چیست و موارد اختلاف نظر طرفین کدام است .

۲- موضع و نظر دولت ایران در موضوع افزایش بهای نفت که قریباً در شورای وزیران اوپک مطرح خواهد شد چیست و برای جبران ضررهای ناشی از سقوط ارزش دلار و بالا رفتن بهای کالاهای صنعتی در کشورهای صنعتی چه تدابیری اتخاذ شده است . با تقدیم احترام - دکتر حبیب دادفر

سؤال از دولت بوسیله آقای احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام - پیوست اوراق منتشر از سوی کارکنان بانک مرکزی ایران راشامل نام افرادی که طی دومه شهریور و مهر، نماز بر ۱۰ میلیون تومان ارز از کشور خارج کرده‌اند تقدیم میدارد خواهشمند است بریاست دولت و وزیر دارائی ابلاغ فرمائید تا هرچه زودتر در مجلس شورای ملی حاضر و بسئالات زیر جواب دهند:

اگرچه مقامات بانکی و دادگستری نسبت باین لیست ابراز تردید کرده‌اند ولی در صورت تحقق قسمتی از این لیست نیز باید بحیث اجتماعاً تمام اجزاء هیئت حاکمه ایران منجملاً دولت حاضر که چند تن از وزیران و دست اندرکاران فعلی در آن مشارکت دارند خاتمه داده شوند . دولتی که مدعی مبارزه با فساد آنهاست با تکیه بقدرت نظامی شده است در صورت تحقق این لیست فقط در مورد دولت از وزراء معرفی شده در نخستین روز حکایت، چاره‌ای جز استعفا ندارد .

در همه کشورهای جهان رسم بر این است که اگر فساد مالی و سیاسی حتی در منظومه دولت کشف شود دولت و تمام عوامل وابسته بان از رأس اداره امور عمومی کنار میروند. معلوم نیست در این سرزمین چه مقرراتی حکومت میکند که تمام مقامات و همه محافل از وزراء اسبق و سابق و حاضر گرفته تا دست اندر کاران مشاغل درجه سوم غرق در فساد سیاسی و مالی میشوند. اما نه تنها مورد بازخواست قرار نمیگیرند بلکه بعنوان قهرمانان! مبارزه با فساد، مدعی مردم بی دفاع نیز میگردند.

آنچه جای تأثر و تأسف است اینست که مردم ایران طبقات زحمتکش جامعه، کارکنان و حقوق بگیران کم درآمد که باغول افزایش قیمتها و سقوط قدرت خرید روبرو هستند، ناظر این تجاوز و تعدی بیحقوق عمومی میباشند.

گروه کم درآمد ایران که خود بر پایه غریزه زندگی توأم با قناعت و تقوای مالی را پیشه کرده است ناچار است از یکسو با فلاکت مادی بسازد و از سوی دیگر ناظر غارت طبقه خاکمه باشد و تحقیر گردد.

مردم ایران سرتکبیا چه گناهی شده اند که حتی حق دفاع را نیز از دست داده و در برابر این تعدیات بکلی بلا دفاع شده اند. اگر جامعه دفاع طبیعی میداشت، اگر مطبوعات ایران آزاد بودند، اگر ارگانهای دموکراتیک بوظیفه خود قیام میکردند این فساد بر ملت تحمیل نمیشد و مشکلات جامعه ایران لاینحل جلوه نمیکرد.

بنابراحتب مذکور، جواب بسئالات زیر دارای اهمیت خاصی بوده و از فوریت و ضرورت لازم برخوردار است:

۱- آیا صحت لیست منتشره مورد تأیید بانک مرکزی و دولت میباشد یا خیر. و اگر مورد تأیید نیست موارد تأییدی را مشخص و در صورت دستکاری در ارقام و اعداد صراحتاً چگونه را اعلام دارند.

۲- در صورت تأیید مراتب مندرج در لیست معلوم دارند که وزراء مسئول و امراء ارتش این پولها را از کدام منبع عایدی تهیه کرده اند؟

۳- اصولاً نظریه اهمیت سیاسی و روانی موضوع مشروع و یا نامشروع بودن درآمد ها را تصریح و در صورت دفاع از مشروعیت این ثروتها دلایل لازم را نیز ابراز دارند.

۴- دولت جهت اطلاع مردم لیست کامل افرادی را که ظرف یکسال گذشته بطور متناوب یا در یک نوبت بیش از ۱۰ میلیون تومان از کشور خارج کرده اند انتشار دهد.

با احترام- احمد بنی احمد

سؤال از وزارت اطلاعات و جهانگردی بوسیله آقای احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام. همانطوریکه اطلاع دارید از تاریخ ۵۷/۸/۱۵ روزنامه های عصر تهران بعلت اعتراض به وجود سانسور انتشار نمیابند.

عدم انتشار مطبوعات خبری بکلی ارتباط مردم را با وقایع قطع کرده است. بظاهر چنین معلوم میشود که دولت از این رویه بسیار خشنود بوده و لزومی بهذات کرده جدی و تأیید صورتجلسه تنظیمی فیما بین نمایندگان دولت سابق و نویسندگان مطبوعات که به امضاء یکی از وزراء مسئول نیز رسیده است نمی بیند.

طبیعی است که در این میان بزرگترین سود را دولت برده و با ایجاد خلأ فکری و خبری بخیال خود ثبات و آرامش لازم را برقرار کرده است.

از سوی دیگر توقع مردم بعلت خودداری از انتشار مطبوعات بیشتر شده و انتظار دارند وقتی روزنامه های خبری کشور انتشار مییابند بتوانند همه وقایع را منتشر سازند.

با توجه به اهمیت موضوع خواهشمند است به وزیر اطلاعات و جهانگردی اطلاع فرمایند هرچه زودتر در مجلس شورای ملی حاضر شده و بسؤال زیر پاسخ دهند.

چرا دولت موافقتنامه تنظیمی فیما بین نویسندگان مطبوعات و دولت سابق را مورد تأیید قرار نیندهد؟

آیا موافقتنامه فوق خلاف قانون اساسی بوده است؟

اگر جواب منفی است چرا دولت از اجرای اصولیکه خود اصرار دارد بطور مرتب آنرا تأکید کند، سرباز زده و با این عمل خود به ناسامانی ارتباطات کمک مینماید؟

با احترام احمد بنی احمد

سؤال از دولت از طرف گروه اقلیت پارلمانی درباره خروج ارز و

فهرستی که اخیراً انتشار یافته است

ریاست محترم مجلس شورای ملی

متأسفانه گذشته از آنکه طی سالهای متبادی، از سوی دولتهای وقت و مقامات مسئول نه تنها قسمت اعظم درآمد هنگفت و بی سابقه ملت ایران از منبع فنا پذیر نفت و گاز، با تحمیل گوناگون بمصارفی رسید که بازدهی متناسب و تأمین کننده نیازهای ملی را نداشت، نه تنها طی چندین سال، بخش عمده ای از این درآمد فنا پذیر ملی بطرق گوناگون حیف و میل گردید، بلکه در ماههای اخیر، با وجود ناسامانیهای مالی، عناصر خود کامه و سودجو، وجه بسا غارتگرانی که از طرق نامشروع و غیر منصفانه بخشی عظیم از درآمد ملی را تاراج نموده بودند، با توسل بوسایل گوناگون بصدور منابع عظیم درآمد ارزی مملکت مبادرت نمودند. با آنکه بخصوص در ماههای اخیر از سوی نمایندگان اقلیت پرسشهایی پیرامون میزان درآمد ملی از منابع نفت و گاز از تاریخ تشکیل اوپک تا کنون، و میزان ونحوه بمصرف رسانیدن این درآمد فنا پذیر ملی و بازدهی آن و نیز پرسشها و تذکراتی پیرامون چگونگی انتقال سرمایه های ملی توسط اشخاص گوناگون بخارج از کشور، چه بصورت صدور ارز و چه بطرق دیگر مطرح گردیده است و با آنکه طی این پرسشها و تذکریها از دولتها خواسته شد گزارش کاملی از میزان ونحوه و اساسی صادر کنندگان این سرمایه ملی را که چیزی جز غارت و جپاول ثروت ملی نیست بمجلس تقدیم نمایند و تسهیلات لازم را برای جلوگیری از خروج سرمایه ای که متعلق به ملت ایران است اعلام دارند متأسفانه بهمانند موارد دیگر هیچگونه پاسخی به پرسشها و تذکریهای مطروحه از جانب نمایندگان اقلیت از طرف دولتها در این مورد، تا کنون داده نشده است. و بالاخره نتیجه این ناسامانیها مالی و غارتگری و خود کامگیها و عدم ایفای وظائف ملی دولتها بدانجا رسید که اکنون یکی از مهمترین معضلات اجتماعی و ملی، موضوع خارج نمودن ثروت ملی توسط گروهی خود کامه و غارتگر از مملکت هر چند معاون بانک مرکزی ایران و دادستان استان تهران طی مصاحبه رادیو تلویزیونی سهشنبه هفتم آذرماه سال جاری، پیرامون یکی از اطلاعیه های منتشره درباره صدور بخشی از سرمایه ملی بصورت ارز غیر بازرگانی مطالبی بیان داشتند، اما بهرحال، آنچه مسلم است در چنین موقعیت حساس ملت ایران میخواهد بداند:

۱- لاقبل حتی از آغاز سال ۱۳۵۷ بطور تفکیک برای هرماه چه میزان ارز بصورت ارز بازرگانی و یا غیر بازرگانی از کشور خارج شده است و نسبت آنها با یکدیگر و با کل درآمد مملکت در این مدت چگونه بوده است؟

۲- فهرست اسامی کسانی که در این مدت لاقبل بیش از یک میلیون تومان ارز غیر بازرگانی از کشور خارج نموده اند چه میباشد؟

۳- گزارش دقیق و جامع دولت درباره میزان ونحوه صدور ارز بازرگانی و یا هر نوعی دیگر از ارز که بهرحال انتقال بخش عمده ای از درآمد و سرمایه ملی به خارج از کشور میباشد و چگونگی تضمین اطمینان بخشی برای هزینه نمودن بمورد و بازدهی متناسب آن چیست؟

۴- بطور کلی دولت طی ماههای گذشته چه تمهیداتی برای جلوگیری از صدور بی رویه سرمایه ملی بخارج از کشور بکار بسته و سبب اعمال تعلل و تسامح در این مورد چه بوده و مسئولین این تاراج و صدور ثروت ملی چه کسانی میباشند؟

۵- اقدامات سریع دولت و مقامات قضائی برای جلوگیری از ادامه صدور بی رویه ارز و ثروت ملی و نیز برای جلوگیری از فرار صادر کنندگان بی رویه ارز که غارتگران ثروت ملی محسوب میشوند چیست؟

بنابراحتب، و با توجه با اهمیت و فوریت امر، خواهشمند است مقرر فرمائید دولت در اسرع وقت جهت پاسخگویی به پرسشهای یادشده در بالا در مجلس شورای ملی حضور یابد. با احترام نمایندگان اقلیت حاضر در مرکز

دکتر داریوش شیروانی- شهباز شهبازی- منوچهر یزدی- دکتر مشهور- حسن هرزندی- دکتر جعفر عابدی- جلال پارسا مطلق- علی اصغر مظهری- محمد صادق فرمان- محمد صادق افتخار- دکتر سید محمد جزایری- محسن پرشکپور- غلامرضا اخلاق پور- دکتر حسین طیب- اسمعیل نواب صفی- بنی احمد محمود تقی زاده منطری- محمد حسین اسحق نژاد.

سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای دکتر پرویز اربابی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً، خواهشمند است مقرر فرمائید متن زیر به جناب آقای وزیر محترم نیرو فرستاده شود:

یکی از مشکلات اساسی مردم مشکین شهر آب آشامیدنی بوده و هست که دره ۱۰ سال گذشته حل این مشکل همواره مطرح بوده است. علیرغم اقدامات اداری مکرر و متعدد از طرف مردم و نمایندگان آنها و نیز وعده‌های مساعد نخست وزیران وقت و وزراء پیشین نیرو و سایر مقامات مسئول مشکل آب آشامیدنی مشکین شهر هنوز حل نشده، اوقات ارزشمند برای انجام کارها تلف گشته و اعتبارات مربوطه معطل مانده است تا جائیکه امروز ۲۰ هزار نفر مردم این شهر محروم از مهمترین و اساسی ترین وسیله زندگی یعنی آب آشامیدنی شدیداً ناراضی و حتی خشمناک هستند - اینجانب متأثر از افکار موکلین خود در ۳/۵ سال گذشته در حدود وظایف و اختیارات خود با رعایت سلسله مراتب اداری تمام اقدامات ممکن و لازم را بانجام رسانیدم ولی متأسفانه مایوس از نتایج حاصله اجباراً در جلسه علنی شماره ۱۴۲ مجلس شورای ملی مورخ ۱۳۵۶/۱۱/۱۳ وزارت نیرو را رسماً مورد سؤال قرار دادم این سؤال در جلسه علنی شماره ۱۹۹ مجلس مورخ ۱۳۵۷/۳/۹ مطرح گردید که در مقابل دفاعیات اینجانب جواب وزارت نیرو قانع کننده نبود لذا به تقاضای اینجانب موضوع برای حل اختلاف بدستور ریاست مجلس شورای ملی به کمیسیون رسیدگی به سئوالات ارجاع گردید در تاریخ ۵۷/۳/۲۴ با حضور اکثریت اعضای کمیسیون با شرکت جناب آقای غلامعلی مهابادی معاون امور اداری و پارلمانی جناب آقای ثقة الاسلامی معاون امور آب وزارت نیرو و آقای محمد موسوی جلال مدیر عامل آب و برق آذربایجان سؤال مذکور در مدت ۲/۵ ساعت مطرح و مورد رسیدگی قرار گرفت و در نتیجه دفاعیات و حقانیت سؤال اینجانب مورد تأیید حاضرین در کمیسیون واقع شد بطوریکه مقرر گردید که لازم است وزارت نیرو در انجام وظایف قانونی خود در شهرستان مشکین شهر در حد کفایت کوشش نماید و در موارد سه گانه زیرین نیز بلافاصله اقدام کند:

۱- شروع عملیات فیزیکی اجرای طرح چشمه سارهای کرکری برای تأمین آب آشامیدنی مشکین شهر.

۲- تحویل گرفتن اداره امور آب مشروب از شهرداری مشکین شهر.

۳- انجام اقدامات لازم برای هزینه درآمدهای حاصله از محل آب بهاء سال ۱۳۵۷ رودخانه‌ها برای بهبود شبکه آبرسانی منطقه و نیز تلاش در صحت اجرای قانون ملی شدن آنها در این شهرستان.

چون تصمیمات کمیسیون رسیدگی به سئوالات جنبه رسمی و قانونی داشته و برای وزارت نیرو لازم الاجرا بوده است ولی اکنون پس از قریب شش ماه از طرف مسئولین مستقیم یعنی آقای ثقة الاسلامی معاون امور آب و آقای محمد موسوی جلال مدیر عامل سازمان آب و برق آذربایجان کوچکترین اقدام عملی انجام نگرفته است چون سهل انگاری‌های آقای موسوی بغنوان مقام مسئول در اجرای تصمیمات کمیسیون رسیدگی به سئوالات مجلس شورای ملی که خود او نیز خواسته های اینجانب را موجه و عملی دانسته اند نوعی بی اعتنائی و تحقیر اقدامات اینجانب در مجلس شورای ملی می باشد لذا احضار و مواخذه وی را از جناب آقای وزیر نیرو درخواست می نمایم.

ضمناً چنانچه وزارت نیرو برای انجام تعهدات خود که در سه مورد به تصویب کمیسیون رسیدگی بسئوالات مجلس رسیده است در خصوص حل مشکل آب مشروب مشکین شهر طرف ۱۰ روز آینده اقدامات عملی لازم را انجام ندهد اجباراً اینجانب در انجام وظایف نمایندگی خود در مجلس شورای ملی وزارت نیرو را رسماً مورد استیضاح قرار خواهم داد .
با احترام - دکتر پرویز اربابی نماینده مجلس شورای ملی از شهرستان مشکین شهر

سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای نعمت الله قاضی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمایند، تیمسار ارتشبد قره باغی وزیر محترم کشور، در نخستین جلسه مجلس شورای ملی، حاضر شوند و به پرسش‌های زیر، پاسخ فرمایند:

۱- به چه مجوز قانونی در روز یکشنبه پنجم آذرماه ۱۳۵۷ بروی مردم شهرستان گرگان، که در یکی از قنات متبرکه بدون دادن هیچگونه شعاری و یا تظاهراتی، اجتماع کرده بودند، رگبار مسلسل و تفنگ را گشوده، به وی آنها تیراندازی کرده، گروهی را کشته و جمعی را مجروح و مشروب ساخته اند؟!؟

۲- چه کسی و یا چه مقامی دستور تیراندازی بروی مردمی بیدفاع و بی سلاح را صادر کرده و مجوز قانونی وی چه بوده است؟!؟

۳- تعداد تلفات و زخمی شدگان چقدر است؟

۴- نسبت به بررسی علل وقوع این فاجعه و تشخیص و تعقیب و مجازات مسببین آن، تا کنون چه اقدامی صورت گرفته است؟

۵- نسبت به جبران خسارات وارده در روزهای سوم و چهارم آبانماه ۱۳۵۷ هستی آنان طعمه حریق یا تخریب شده است، تا حال چه تدابیری اتخاذ شده و چه اقدامی معمول گردیده است؟

با عرض تشکر و ادای احترام: نعمت الله قاضی - نماینده مجلس شورای ملی از حوزه انتخابیه گرگان

سؤال از وزارت دادگستری بوسیله آقای عبدالعزیز راشدی

جناب آقای دکتر سعید ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً بطوریکه مستحضر هستید اوایل مهرماه سال جاری از رادیو و تلویزیون اعلام شد که سوءاستفاده‌هایی در شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکتهای وابسته به آن کشف گردید با اینکه بیش از دو ماه از افشای آن موضوع میگذرد متأسفانه از جانب مقامات دادگستری تا کنون نسبت به صحت یا سقم آن هیچگونه نظری ابراز ننموده‌اند علیهذا استدعا دارد به وزیر دادگستری اعلام فرمائید در مجلس شورای ملی حاضر شده نتیجه اقدامات معموله را اعلام نماید. با تقدیم احترام عبدالعزیز راشدی نماینده مردم ماهشهر در مجلس شورای ملی

سؤال از دولت بوسیله آقای شهباز شهبازی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: بقرار اطلاع روز چهارشنبه مورخ یکم آذرماه ۱۳۵۷ بواسطه تیراندازی مأمورین ژاندارمری بسوی گروهی از مردم قیر و کارزین فارس که در تظاهرات مذهبی در شهر قیر شرکت کرده بودند سه نفر از اهالی شهرو روستاهای تابعه کشته و ۸ نفر مجروح میگرددند.

تتمنا دارم به دولت ابلاغ فرمایند در مجلس شورای ملی حضور یافته به پرسشهای زیر پاسخ دهند.

۱- چه عواملی باعث شده مأمورین ژاندارمری بمردم بی سلاح حمله کرده و اقدام به تیراندازی نمایند؟

۲- به فرض که مأمورین برای متفرق ساختن مردم ناچار به تیراندازی بوده، چرا تیراندازی بقصد کشتار و خون ریزی صورت گرفته و مسئول قتل، کشته شده‌ها و مجروحین چه کسانی میباشند؟

۳- آیا دولت برای بررسی و رسیدگی به این واقعه چه اقدامی معمول داشته و نتیجه آن اقدامات چه بوده است؟

با احترام. شهباز شهبازی - نماینده مردم شهرستان فیروز آباد در مجلس شورای ملی

سؤال از دولت بوسیله چند نفر از نمایندگان فارس

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بقرار اطلاع صبح روز یکشنبه بیست و هشتم آبانماه یکهزار و سیصد و پنجاه و هفت که مصادف با روز عید غدیر خم بوده مردم شیراز بدعوت جمعی از آقایان روحانیان و علماء شیراز بمنظور تجلیل از عید غدیر مجلسی در یکی از مساجد شیراز تشکیل میدهند و در هنگامیکه چند هزار نفر از مردم شهر در محوطه مسجد جمع بوده‌اند و یکی از خطباء دینی بالای منبر مشغول سخنرانی بوده حادثه‌ای بوجود میآورد و سپس با سلاح گرم اعم از سنگین و سبک بمردم بی سلاح حمله ور میشوند و مجلس مزبور را بخاک و خون میکشند که در این میان جمعی کشته میشوند و گروهی نسیباً کثیر مجروح میگرددند. چون علت منطقی و معقول که در عرف قوای انتظامی توجیه کننده عمل غیر قانونی انجام گرفته باشد وجود نداشته، خواهشمند است دستور فرمایند بدولت ابلاغ گردد که جناب نخست وزیر در مجلس شورای ملی حاضر

شده و بسئالات زیر پاسخ گویند:

۱- چه نوع عمل و یا عکس العملی از جانب مردم مستقر در خانه خدا سرزده بوده است که قوایی مسلح خود را ناچار به هجوم مسلحانه دیده و بر مردم آتش گلوله را گشودند که سبب قتل و جرح گروه قابل توجهی بشود؟

۲- آیا اگر منظور پراکنده ساختن جمعیت بوده همه تدابیر متداول را بکار برده بوده اند و آنگاه دست به اسلحه گرم کرده اند؟

۳- آیا دولت در مورد این واقعه و وقایع مشابه که متأسفانه کراراً در نقاط مختلف مملکت دارد رخ میدهد بنوعی بررسی کرده است تا معلوم و مسلم شود که تیراندازی بسوی مردم بی سلاح غیرقابل اجتناب بوده و اگر کرده مورد دلائل مربوط را اعلام دارند. و در هر حال در مورد واقعه اسف ناک شیراز مصرأً میخواهد که هیئتی مرکب از قضات عالی مقام امراء ارتش با همکاری کمیسیون عرایض مجلس شورای ملی موضوع را مورد رسیدگی قرار دهند و مقصرین بشدت مجازات گردند.

با احترام. عنایت الله قائمی - شهباز شهبازی - محمد صادق افتخار - دکتر مشیر